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Gjeologji 

RIFTEZIMI I KORES KONTINENTALE MIRDITORE 
DHE FAZAT E PARA TE ZGJERIMIT OQEANIK 

· GJATE JURASIKUT

Alaudin Kodra* 

Trajtohet zgjerimi oqeanik Mirditor, i cili eshte kryer ne jurasik 
(kryesisht te vonshem) dhe eshte paraprire e shoqeruar prej rifte
zimit te kores kontinentale me magmatizem intensiv. Behet da
llimi midis shkembinjve konglobre!;kOJ:-mergelor me moshe jura
siko-kretake nga ata te jurasikut te siperm. Behen edhe disa per
gjithesime me karakter krahinor. 

HYRJE 

Si rezultat i studirneve e kerkimeve te kryera ng� gjeologet tane,
njohja mbi ndertimin gjeologjik te Albanideve ka arritje te medha. Nga 
ana tjeter keto arritje kane nxjerre probleme te reja shkencore e prak
tike qe kerkojne zgjidhje. 

Qe prej disa vitesh zhvillimin tektono-sedimentar e magmatik te zo
nes se Mirdites gjate jurasikut e kemi interpretuar si te nje baseni oqe
ani:k, ine dy buze kontinentale, ne fillim pasive, e me vone gjate zgje
rimit te oqeanit Mirditor aktive (Kodra A., Gjata K., 1982 etj). Te dhenat 
e shurnta fushore na lejojne qe te interpretojme ne menyre me te qarte 
zhvillimin tektono-sedimentar dhe magmatik te zones Mirdita si gjate 
riftezimit te kores kontinentale ashtu dhe gjate zgjerimit oqearrik Mir
ditor. Keshtu mendojme se mbeshtetet dhe saktesohet me tej qendrimi 
i drejte i gjeologeve tane, lidhur ·me vendin, mekanizmin dhe moshen 
e formimit te ofioliteve te ·zones se Mirdites (Gjeologjia e Shqiperise, 
1982; Har.ta gjeologjike e R.P.S.SH. ne shkallen 1 : 200 000, 1983 etj.). 
Gjithashtu me ane te ketij interpretimi do te perpiqemi te sqarojme edhe 
disa probleme qe debatohen sot midis gjeologEve tane sidomos lidhur 
me pranine e shkembinjve ultrabazilke, gabro:r etj, qe takohen n� pjes�t 

• Ministria e Industrise dhe Mini-erave.
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plota dhe potente te orogjenit Tetisian gje, qe deshmohet edhe me po
tencialin metalogjenik te larte qe ata permbajne. Ne kete menyre spe
cialistet tane japin nje kontribut te rendesishem ne zgjidhjen e drejte 
te problemeve themelore qe debatohen sot gjeresisht ne literaturen 
sh'kencore bashkekohore, duke kundershtuar me fa:kte bindese inter
pretimet mbi formimin e ofioliteve te ketij segmenti Tetisian nga nje 
basen i vetem oqeanik Vardarian ne kufij te pllakes Afrikane me ate 
Euroaziatike. Ne argumentojme formi,n.in e ofioliteve ne disa basene 
te ve�nte oqeanike (si� j,ane ai i Mirdites dhe ai i V ardarit ne brezin 
Dinarido-Albanido-Helenik). Pra, mund te konkludohet se mikropllaka 
komplekse Dinarido-Albanido-Helenike eshte zhvilluar e pavarur prej 
pllakave te medha Euroaziatike ne veri dhe asaj Afrikane ne jug. 

Perfundime 

I 1. Zgjerimi oqeanik Mirc:Utor eshte paraprire e shoqeruar ne JUra
sik (kryesisht te vonshem) prej riftezimit te kores kontinentale qe ka 
shenuar ne vijat themelore strukturen e dy buzeve kontinentale. 

Plaeostrukturat kryesore te ·lindura ljjate riftingut jurasik jane fal
je normale qe ku'fizojne horstet, grabenet e blloqet e rreshqitura sin
sedimentare ne kuadrir, e struktures se madhe grabenore Mird.it.ore. 
Shkrirja e pjeseshme e· man tos astenosferike <;on ne grumbullimin e 
magmave te renda qe vetem pjeserisht mund te penetrojne koren lkon-
tinentale qe i mbulon, 

Zgjerimi oqeanik eshte kryer se pari ne sektoret perendimore (bre
zi perendimor) dhe me vane eshte vijuar me zgjerimin lindor (brezi 
ofiolitik lindor). 

Duke argumentuar formimin e ofioliteve .te zones se Mirdites, ne 
perendim te zones se Korabit, konkludohet se ofiolitet e segmentit Te
tisian te Dinarido-Albanido-Helenideve jane formuar ne disa basene te 
ve�ante te pgushte oqeanike. Si rrjedhim mund te themi se, mikro
pllaka komplek� Dinarido-Al�nido-Helenike eshte zhvilluar e pavarur 
prej pllakave te medha Euroaziatike ne veri dhe asaj Afrikane ne jug. 

2. Shkembinjte copezore mergelore me material tufogjen e copezor
ultrabazik, gabror, vullkanik etj, jane: 

a) Te moshes se jurasikut te siperm, dhe lidhen me depozitimin
e materialit copezor qe vjen nga shplarja e shkembinjve mag
matike te riftit kontinental.

b) Te moshes jurasiko-kretake, dhe lidhen me depozitimin e ma
terialit copezor qe vjen ]cryesisht nga shplarj.a e ofioliteve, fill
pas mbivendosjes (obduksionit) te tyre mbi buzet kontinentale.
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Summary 

RIFTING OF THE MIRDITA'S CONTINENTAL 
CRUST AND 'l'HE FIRST STAGES OF THE 
OCEANIC OPENING DURING THE 
JURASSIC. 

As a re�ult of an evident diHerentiat.ion of the basin du.ring the Triassic-Ju
rassic, the following main structural - facial zon<'S of Inner Albanides have been 
individualized: Mirdita zone with 3 subzones (Hajmeli, Qerret - Miliska and Gjja-
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llica). Furthe1· east occur the Korabi zone also with 3 subzones (<;:aje, Kollovozi 
and Malesi e Korab it (fig. I). 

During Jurassic, in the Inner Albanides occur the general deepening of the 
basin, associated with and followed by the upwelling of astenospheric manU, 
slimming of the continental crust and its rifting with the oceanic widening 0£ 
Mirdita up to its closing. 

Rifting of the continental crust has been mainly increased especial!� a{te1· 
the de.position of the radiolaritic tuffaceous pack or Early Malm. The ri!ting faults 
led to the formation of the· graben structure or Mirdito (fig. 2). 

Tl.,. :ntensive rifting of ·continental crust has been associated with the <>at·ly 
intensive magmalism and the deposition or the Upper .Jurassic volcano-sedimen
tary formation on the Triassic-,Jurassic carbonaceus basement. 

The magmatism of the continental rift consists of the ultrabasic rocks, gab
bros, gabbro-monzonites and the basic to acld-alcaline volcanic and subvolcanic 
rocks. Sometimes, the serpentiniles have a Javas' nature, situated gently on the 
Tria��ic-Jurassic lim<selones. 

In the overwhelming majority, lhe volcanism has been followed by the rifting 
intrusive magmatism. 

The formation of a melange or a sedimentary nature wilh elastic ultrabasic, 
gnbbroic, ,effusive c);istic material during the Late Jurassic, similar to the ,Ju
rassic-Cretaceous sedimentary melange (fig. 3) is most typical. The unification of 
these two melanges led most of the invt>stignlors or the MediLerrane:m belt to 
erroneous inlerpretutions with i·cspecl to the place, way ,ltld the age of the for
mation of ophiolites. 

Several zones of tho rifting and the oceanic opening were existed througi1 lhe 
Dinaride - Albanide - Hellenide segment of the Tethyan orogeny. The riftinf:l 
and the oceanic opening of Mirdita west or Korab - Pelagonie has been made 
indipend-ently from the Vardiir one, ,cast of Pelagonie. Thus, thtJ•' · aJ'e testimonies 
to the formation of the ophiolit.es in the individual and �mall oceunic basins, 
as well a� to the independent development of the Dinaride - Albailide - Hellenidc 
microplate from the lari;:e, Eul'o-Asiatic plate in t.he north to the African 011e in 
the south. 

After the beginning of the rifting of the continental cru�l ancl in the course 
of its process occured the oceanic opening of the Western Mirdita. 

At first the rapidity of the oceanic opening was very slaw and purtial mel
ting of the astenospheric mantle at a great depth :md low grade. Thus, occurred 
:he formntion of the rocks similar to the astenospheric primitive mantle. Later, 
durin,:t the contmuous phase or the Late Ju1·assic occuned the rurther rise or the 
astenospheric mantle and its strong partial melting which led to the quick oceanic 
opening of the Eastern Mirdita. starting in the south of Scutari-PL'C transversal. 

The interpretation according to which the ophiolitc.s of the �astern belt of 
the Mirdila zone (with the similar sections to the Troodos of Cyprus etc.) repre
S<!nl.s the formations of the island arcs is not supported by daln so far. 
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NDERTIMI GJEOLOGO-STRUKTUROR I ZONES SE 
MICEKUT TE MASIVIT ULTRABAZIK TE BULQIZES 

Gezim Shima* 

Artikulli eshte sinteze e punimevo komplek.se te kryera ne 

r.onat e Micekui dhe te .Jugut te Liqenit te Dervishit, qe ndo· 

dhen ne pjesen qendrore te veriut tc masivit ullrabazik tc Bul

qizes. Paraqiten te dhena te reja per pe.rspektivcn e minerali· 

zimit dhe ndifrtimin gjeologo-strukturor ne voc;onti, qe duhen pa

sur para!'y�h edhe per pjese te tjera te masivit ultrabazik Le 

Bulqizes. 

Te dhena te shkurtera per masivin e Bulqizes. 

lVbsivi ultrabazik i Bulqizes eshte nje nga perberesit me ne ze dhe 
me ID€ perspektive te grupit formacional ofiolitik te vendit tone . .Edhe 
ne pjesen veriore te tij njihen shenja, shfaqje, vendburime dhe jane 
hapur m.inier.s te shumta te mineralit te kromi.t. Mbesh�etur ne .prerjen 
erozionale dhe ne te dhenat e punimeve gjeologjike, trashesia e shke
mbinjv-e ultrabazi'ke arrin deri 3-4 km. Ne planin rajonal nga po5hte-
-lart .eshte pranuar zonaliteti i poshtem (6, 15).

.1. ·Birezi harzburgit 
2. Brezi harzburgito-dunitik ose dunito-harzburgitik
3. Brezi dunitik.
Masivi p.erfaqeson nje strukture antiklinale, te perberc nga rru

dhosje te rendeve me le ulta me kendrenie te mesme e te bute (10, 
15, 6). !l\/Ijaft e zhvilluar eshte tektonika e pasmineralizimit, e cila ka :sje
Jle shume nderlikime. Mineralizimi j kromit me rendesi praktike lo
kalizohet ne pjeset e mesme dhc te siperme te prerjes (6, 15). 

Arritjet e 
1
derita.nishme 

Studimet e prognozes ne pJesen veriore te masivit ultrabazik te 
Bulqizes, me persp�ktive te radhes se pare kane ve�uar rajonin e Se
lishtes dhe ,pas tij pjesen qendrore, ate boshtore te struktures antikli-

•) Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 
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Summary 

GEO LOG !CAL-STRUCTURAL CONSTRUCTION 
OF THE MICEKU ZONE (ULTRABASIC 

MASSIF OF BULQIZA 

The Miceku zone and the southern part of the Dervishi Lake have been pre
viously included at the central part of the ore deposit, in the northern part ot 
the anticline structure of Bulqiza. 

Our data do not support this opinion. They speak for the presence of a clear 
mon.ocline structure with 80-88° (20, 211) s�uthwestern dipping.

Tl;le traces, occurences, zones and ore bodies· of the industrial importance 
occur in different portions of magmatic profile. They represent different levels ot 
mineralizat/on located, in general, in conformity with the structure. The cutting 
relations, but of the local development occur also in some cases. 

The term suite is used based on the spreading, morphology and the position 
o! the section of the dunitic - harzburgiiic rocks (dimensions, quality, orientatio11 
of pyroxene crystalls), the spreading of veiny rocks, the grade of the serpentini
zation and, mainly, the setting or mineralization. 

The given geological-structural construction allows 'US to consider the oc
currences, zones and chromium bodf.es as individual levels, indipendently de
veloped. 
Fig. 1. Northern part of the ultrabiazic massif of Bulqlza. 
Fig. 2. Geological profiles 16-8 and 208. 
Fig. 3. Morphology of dunitic bodies and ,their relations with secondary rocks. 
Fig. 4. Flexures along the dipping (South of Dervishi-Lake). 

The southwesterly dipping is clearely seen in plane. 
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Mineralet e dobishme 

GJEOLOGJIA E XEHEROR�VE HEKUR-NIKELORI: 
TE VENDBURIMEVE XHUMAGE E LIOENI I KUO. 

Feti Arkaxhiu• 

Shtjellohen disa probleme te gjeologjise tc xeheroreve hekur-ni

k·elore te vendburimeve Xhumage e Liqeni i Kuq, karakterlstrkat 

e llrupave xeherore dhe perspektiva e perhapjes st! tyre. Shkrimi 

�shte pergatltur ne baze te materialeve gjeologjike te autoreve 

qe kane punuar e studiuar ne keta vendburime si dhe nga pu

nimet e studimet gjeologjike te kryera nga autori per nje pe

riudhe te gjate kohe. 

HYRJE 

Vendburimet hekur-nikelore te Xhumages e Liqenit te Kuq ndo
dhen ne krahinen e Polisit ne Jartesi 1600 deri 1800 m.; 8-10 km ne jug
perendim te qytetit te Librazhdit. Te dy ket a vendburime jane vazhdim 
i njeri-tjetrit, por per efekt te veprimtarise tektonike dhe erozion ale, 
jane ie ve�uar. Karakteristikat e trupave xeherore jane pothuajse te 
njejta me disa ndryshime, kryesisht ne pcrhapjen dhe vendosjen e tipave 
(teksturave) xeherore dhe ne cilesine e xeherorit. 

Gjcologjia c vendburimev:e 

'Trupat xeherore hekur-nikelore vendosen ndermjet dy facieve 
karbonatike te kretakut te hershem (barremian-aptianit), si taban, dhe 
kretakut te vonshem (santonian-kampanianit), si t avan (fig. 1). Kontak-

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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Xeheroret e hekur nikelit, me sa duket nga te dhenat e mesipenne 
jane poliminerale dhe mikrodispersive me elemente te dobishrne te 
shperndara gati uniformisht ne krejt masen xeherore. �hte shume e 
nevojshme qe te ndermeren studime me te thelluara dhe komplekse 
mineralogjike e fazore per hek�rin e nikelin duke perdorur aparatu
rat bashkohore. Studimet mineralogjike duhet te kryhen per te percak
tuar fonnen dhe pennbajtjen e mineraleve te v�ta, duke bere per
pjekje per ndarjen e tyre te plote njemineralesh . 

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

1. Trupat xeherore hekur-nikelore vendosen ndermjet dy facieve
karbonatike te kretakut te hershem (barremian-aptian), si taban, dhe 
kretakut te vonshem (santonian-kampani.an), si tavan. 

2. Te kryhen studime te detajuara e komplekse per mineralogjine
dhe gjendjen fazore te hekurit � nikelit, per te gjitha tipat xeherore 
hekurni�elore. 

3. Te kryhen studime laboratike dhe gjysme industriale te pasu-.
rimit per te dy vendburimet, ne menyre q� te behet e mundur venia 
ne qarkullim ekonomik te kesaj lende te pare xeherore. 
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Summary 

GEOLOGY OF THE IRON-NICKEL ORES OF THE XHUMAGE 

AND LIQENI I KUQ DEPOSITS 

This article treates the geology and chemical and mincrological features of 

iron-ntckel ores of the Xhumage and Liqeni i Kuq deposits. 

The iron-nickel or-c boa:es a.re localed between two carbonaceous facies: or 

Lower Cretuceous at the bottom and of Upper Cretaceous on the lop (fig. 1). 

The following macrofauna and microfauna has been found in the above 

mentioned carbonace:lUs fades (P,e7.a L. H., 1985, Pirdeni A .. 198:5): Gyropleuru cf. 
keliana, Ampullosphera bulenoides, J\mpullosphera sp., Ucheauxia colorata var. 

· nov., Plesioptyxis prefleurian, Nerinea sp., Phancroptyxis sp., Debarinn hahouneren
sis, Salpingoporella sp., Salpingoporella dinar1ca, Cu.vcuxiu sp., Bacinella irregularis,

Orbitolina sp. o! the Lower Cretaceous (Barremian - Aplian) and Gornyanovi·

ca sp., Hippul'iles sp., Radiol,ites cf. crassus, Radiolites ,sp., Aeolissacui. kotori,

Cuneolina SL). Accordiella conica of the Upper Cretaceous (Santonian-Kampanian).

The ores have gre.:it occurrence on the surface (photos 1 and 2). Their thickness 

J 



Gjeologjia e xeheroreve hekur nikelor 39 

varies from 0.3 to 40 m. They are oolitic - pisolitic (photo 3), granular, conglo: 
meratic and pelitlc. 

The contents of the main components in the iron-nickel ore such as iron, nickel, 
oxide of silica vary on the depending on the ere type and 01-e deposit. 

The iron-nickel ores are the massive aggregates, polymincral, or the pelitic 
or oolitic-elastic type, which consist mainly of the goethite, hematite and their 
hydrated sorts in 50-70% of the ore mass. 

The minerals of magnetite, chromespinel, pyrite an? pyrolusite and non ore 
minerals such as quartz, calcite serpentine etc. occur in smaller amount.s. 

The iron-nickel ores are the sedimentary deposits (redeposited). They have 
b�n formed due to the alteration or the productions of the weathering core 
of the northeastern flank, transportation in the Corm of colloidul solutions or me
chanically, west wards and have been sedimented in the sea basin, above the 
karstized carbonaceous formations of Barremian-Aptian. 

Fig. 1. Geological section of the Xhumage ore deposit. 
1. Late Cretaceous limestones (Santonian-Kampanian); 2. Iron-nickel ore;
3. Marly and conglome.ratic limestones of Early Ct·etaoeous (Barremian
Aptian).

Fig. 2. Lithological column and the graph of the change or the elements and m,ain 
components' (Fe, Ni, SiOi and Cr203) according to ore types of the Xhu
map's ore deposit. 

Fig. 3. Lithological column and the graph of the change oC the contents of the 
elements and main components (Fe , Ni, Si02 and Ct·103) according to ore 
types of the Clre deposit oi Liqeni i Kuq. 

Photo 1, Outcrop of iron-nickel ore in Xhumaga. 
Photo 2. Outcrop of iron-nickel ore in Liqeni i Kuq. 
Photo 3. Iron-niclcel ore of oolitic-pisolitic type (Xhumage). 
Microphoto l. Zonal construction oi oolite 2.5 x 2.5 (Xhumaga). 
Microphoto 2. Smaller oolites are included within the large oolite (Xhumaga). 
Microphoto 3. Hemalitic oolites and chromitic elastic material are seen in the 

mass of the pcHtic ore 6.3 x 2.5 (Xhumaga). 
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MBI GJEOlOGJINE E BOKSIDEVE TE DARDHES 
(LIBRAZHD) 

Skender Guranjaku"' 

Jepet ndertimi gjeologjik, zhvillimi paleotektonik, mor!olo
gjia e trupave, karakteristikat kimike-mineralogjike, ve!;orite me
todike te kerkim-zbulimit dhe disa mendime mbi perspektiven 
e boksiteve te Dardhes (Librazhd). 

HYRJE 

Boksitet e vendburimit te Dardhes jane me te pasurit e njekohesisht 
me ie pershtateshmit nga ana tcknologjike, ndermjet tipeve te vendbu
rimeve te tjera te njohura deri tani ne vendin tone. Ne kushtet e favor
shme te shfrytczimit qe ndodhen ato jane e duhet te mbeten edhe ne te 
ardhmen si objekt i kcrkimeve e i studimeve te metejshme gjeologjike. 
Keto boksite filluan te kerkohen qysh nga viti 1977, por nga viti 1983 
filloi studimi i tyre me i plote. 

1. Te dhena te shkurtra mbi gjcologjine c rajonit. dbe perhapjen e
boksitcve. 

Shtratimet e boksiteve te pasura te Dardhes ndodhen ne fshatin 
Dardhe Mal te Librazhdit, nc lartesi 870-1050 m. mbi nivelin e detit. Ata 
vendosen ne tarracat e larta gelqerore tektoniko-erozionale, ne shpatin 
lindor te masivit te Polisit (fig. 1). Keto tarraca qe jane elementi me i 
rendesishem paleogjeograiik nc formen e boksiteve, ngrihen menjehere 
mbi luginen e Sbkumbinit. Tektonika e karakterit grabenor ka dislokuar 
blloqe te medhenj gelqeroresh duke formuar disa nivele tarracash te tilla. 
Reliefi ndermjet tarracave eshte mjaft i thyer, kurse vete tarracat jane 
me te shtruara. 

• Ndermarrja Gjeelogjike e Tiranes.
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kryesore tc kHyr� gt;1qlror�\·,e. Kdu rckomandohcn te pcrdoren metodat 
gjeofizike 1R. kerkimit c ne radhe le pare elektrometri.a dhe radiometria. 

Pamvaresi�hl nga rezultalcl pozitivc qc merren nga menyrat gjco
logjikc <' gjeofi7.1ike. i<:erkimi dhE punimet e kerkimit. ne sektorin e 
mbuluar tc getqeror�ve. duhen kryer duke u nisur nga ska.ii Jindor. at? 
ku per shkak tc rrczimit v, men.1ehershem te g(>lqcroreve. de! ne siper
faqe kont.akti i tyre m�· mbukstn terrigjenc dhe 11(.; kele kontakt du
ket aty ketu ndonje shtrat1m boksitik. Krilcri i kerkimit nga lindja ne pe
ri.•:1di111 (nga e njohura tek .,. panjohura) tnedoemos duhct zbatua1· ne 
lidhje te ngushte me kriterin struktural Le ndjekjes ti: brcwve e te 
boshteve morfologjike t c orienluar ne pcrputhjc me shtri1·jen <' per
gjithshme te gclqernri:,·c 'J Cr:.!. por duke rnarrt. gjithmone parasysh 
edhe tektoniken shkcputesc terthore, q(:! ne :-,heshe L� c�,ktuun.1 ·2 kcpul 
vazhdimcsine e k,etyrc dementeve morfologjike. Vetem ni.; kete meny
ri:- do te ke1•kohe11 c zbulohen me sukses shtralime boksitikc. 

I 

4. Perspektiva e kerkimit. te· shtratim'cvc te boksitcvc Le pa�ura

Ne siperfaqen c pergjilhshme te vendburimil te boksitcYc tc Dar
dhes eshte kerkuar e studjuar nje shesh jo i madh, gati gjysma e sek
torit te zhveshur: dhe shume pak nga sek_tori i mbuluar. Por edhe lky 
shesh nuk eshte plotesisht i kerkuar: Ne koete menyre e gjHhci siperfaqja 
e vendburimit duhet marre si njoii shesh me perspektive per kerkimin e 
shtra1.imeve te reja te boksiteve. 

Sidoqc shtratimct c trupat boksitike det'i tani te gjetur ne seklo
rin c mbuluar me depozitime terrigjene jane tc permasav€ te njellojla 
me ato qe ndodhen n-c .sektorin e zhv,eshur. sheshi i gelqeroreve tc Cr3 
i mbuluar duhel tc ket0 shtratime m._ tc. !T'edha e :nc le shumta. 
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S1im11tt1'"ll 

SOMEl DATA ON THE GEOLOGY OF THE 

BAUXITES OF D<\.RDHP. (LfBRAZHD DISTnICT) 

This atricle describes the geolog1ca! construction of Dardha region and pro

vides data on ;he bauxites found there. These bauxites are situated in the li

mestone tectonic-erosional high terraces (or about 1000 m above sea level) on the 
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eastern !lank of the massif of Polis! and have been formed thL·ough the trans
zression t>f the Eoccnic sea over these terraces. Here arc given also the !eatures 
of the geological construction o! the bauxite deposit of Dardha, the relations with 
the :;ut·rounding rocks, the genesis and time of the formation of the bauxites, 
the morphology of the bauxite layers and their qualitative characteristics. 

Fig. l - Geological sect.ion of the Shkumbini syncline in Xhyre. 
Fig. 2 - Geological sketc\ of the bauxite deposit or Dardhu. 
Fig. :3 - A hypothetical section of the paleotectonical and geographical de

vel,opment o� rore deposit. 
Fig. .J:a - Geological section of the Dardha ore deposits with principal paleo

geographical elt!mcnis. 
Fig. 4b - Geological section of the Dajti ore deposit with p1·incipal paleo

geographical elements. 
Fig. 5a, 5b, 5c. Geological sections of the bauxite stratifications of the 

Dardha ore deposit. 
Fig. 6. Curves of the density or the contents o! Al203, SiOi and Fe:!03. 
Fig. 7. Section of .. z,, stratification or the Dardha ore deposit. 
Fig. 8. Section or ,•C» stratification or the Dardha ore deposit. 
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Mineralogji - Gjeokimi - Petrografi 

DEFORMIMET PLASTIKE TE OLIVINES DHE DISA 

MENDIME PER NDERTIMIN E BRENDSHEM TE MASIVIT 

ULTRABAZIK TE BULOIZES 

Artan 'Tashko* Arian <;i1>a* 

Jan� sludiua1· deformimet plastike te krislalcve t.e olivines 

dhe m�rl'1esia e tyre ne nje prerje tc masivit ultrabazik te Bul

qizes. Rewltatel e marra diskutohen ne bashkerendim me te 

dhenat e meparshme gjeologo-gjeokimike. Propozohet si model 

i ri i ndcrtimit te brendeshem te masivit forma diapirike e tij 

dhe diskutohen pasojat e ketij modeli. 

HYRJE 

Studimet e shumta gjeologjike, petrologjike e gjeofizike te kryera 
nc vendin tone kanc be·re te mundur njohjen e thelle te masivit ultra
bazfk 1:.€ Bulqizes, .si ne aspektin regjional (6, 8, . 9, 11, 14, 15) ashtu 
edhe ne piikepamjc tc ve<;orive petrologjike qe ai paraqet (1, 2, 3, 4, 5, 
7. 10, 12. 13, 16, 17, 18). Olivina, qe eshte minerali perberes kryesor i
ketij masivi, eshic stud.iuar gjeresisht ng.a ana petrografike e mineralo
go-gjeokimike (5. 12, 17).

Ne kete arlikull do te trajtojme disa aspekte, me pak ose aspak te 
studiuara deri tani. per kete mineral. Eshte fjala per deformimet plas
tike te kristaleve te olivines gjate formimit te masivit nen ndikimin e 
sforcimeve karakteristike per astenosferen gjale ngjitjes se saj; si dhe 
gjate vendosjes (obduksionit) te tij mbi koren oqeanike. Qellimi i ke
tij studimi eshte futja c nje metode te re. e .cila krahas metodave te 
shumta ekzistuese, do tie ndihmoje ne rindertimin e kushteve te for
mimit tc masivit, sidomos ne pikpamje kinematike (drejtimet e rjedhjes, 
etj) dhe ne deshifrimin e ndertimit tc brcndeshem te tij. 

5) Fakulteti Gjeologji Miniera ne Universitetin e Tiranes «Enver Hoxha».
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Summary 

PLASTIC DEFORMATION OF OLIVINE AND SOME OPINIONS ON THE 
INNER CONSTRUCTION OF THE ULTRABASIC MASSIF OF BULQIZA. 

The plastic deformations or th� crystalls of olivine and their dimensions have 
been studied in a certain section of ihe ulirabasic massif of Bulqiza. The gained 
results are discussed with respect to the previous geological-go::ichemical d.-lta. Tr.t' 
new model of the inner construction and its diapiric form ,is proposed. 

Fig. 1. Schematic map or the massif of Bulqiza and the position or studied section 
(after 6). 
l. Fresh harzburgltes; 2. Serpentinized harzburgites; 3. Dunites; 4. Gabbros.

Fig. 2. Section 1-1 and the places where the samples have been collect'Cd. 
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1. Fresh harzburgites; 2. Serpentinized harzburgites; 3. Dunites; 4. Chro-'
mium or-e; 5. Gabbros; 6. Serpentinites; 7. Effusive-sedimentary serie with
amphibclites; 8. Ultrabasic conglobreccias; 9. Fault; 10. Samples and the
respective number as in Table 1.

Fig. 3. The main structures of the st-udied harzburgites. 
A. Fine porphyroclastic with prolongated olivine grains, with evident kink

bands (thin section nr. 35).
B. Mylonitic with paleoclast of olivine and pyroxene (thin section nr. 4).
C. Fine porphyroclastic (thin section nr. 17).
D. Coarse porphyroclastic (thin section nr. 36).

Fig. 4. Preferred orientation of· the cryslalls of olivine. Stereogramcs have been 
constructed with ·.50-100 calculations in each thin section. 
Projection in the sphere of Schmidt, �loweL· hemisphere. The system of 
referation is structural. The outlines of izodensity 1'0/o, '2!J/0, 40/o, 8% and 
1�/0 for 0.450/o of the surface. The full line is the trace of SL Li is li
neament. 

Fig. 5. The map of the trend (the trend of the third order) of «temperatures .. 
for the southern part of the massif of Bulqiza. 
l 2, 3 With 350°C, 300"C and 250°C over the temperature of melting of 
the olivinic tholeiite, respectively. 

Fig. 6. 'fheoretical model of the diapiric upwelling of astenosphere and the orien
tation of the crystalls of olivine according to (32). 

Fig. 7. Schematic view of the diapiric variant of the inner construction of the 
massif of Bulqiza. 
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PERBERJA LENDORE DHE 
MINERALOGJIKE E SHKRIFERIMEVE TE URAKES 

Fahredin Mullaj• 

Ne kete artikull pasqyrohen ne menyre te permbledhur rezul

tatei e studimit te per berjes lendore dhe mineralogjike te shkri

ierimeve aluviale te taracave te lumit te Urakes, te shoqeruara 

mo t:e dhena t:e ndl'yshme. 

HYRJE 

Ne kuadrin e punes tematike, autori ka marre ne shkriferimet alu
viale te taracave te lumit te Urakes, 5 prova volumore me njc peshe 
te pergjithshme prej 20,2 ton dhe vellim 7,81 m3 (2 prov.a ne afersi te 
fshatit Brue; dhe 3 ne afersi te fshatit Urake). Ato u mar.en ne taracat 
H. III dhe IV, ne blloqe me volum 1,01-2,90 m:l dhe peshe 2,56-7-,22 ton.
Perpunimin e tyre dhe percaktimin e te dhenave e kryem pjescrisht
ne fushe dhe pjeserisht ne laborator.

Ne shtjellim ie ketij artikulli kemi shfrytezuar pikerisht rczultatet 
e studimil mineralogjik te kctyrc provave dhe ne menyre shumc tc per
mbledhur do te japim: peshcn volumore dhe kooficientin c shkrif
shmerise se ketyre provave, perberjen granulometrike te mineraleve te

rende kryesore, perberjen petrografike te poplave qe shoqerojne mate
rialin e shkrifte, perberjen elementare te materialit te shkrifte, per
berjen mineralogjike te fraksionit te rende si dhe ve�orite e mineralcve 
kryesore te dobishem, te shoqeruara keto me te dhena te analizave te

ndryshme kimikc, spektrale, etj. 

• N. Gjeologjike ne Tirane.
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Summary 

MATERIAL AND MINERALOGICAL COMPOSITION OF ALLUVIAL PLACERS 

OF THE TERRACES OF URAKA RIVER. 

The author describes here the results of mineralogical study of 5 volume 

samples collected in the alluvial placers o! the ter'races of U.raka riv,er. 

It summs up the volume weight and the placer's coefficient of these samples, 
the g1·anulometric composition of friable a"ld the m::tin heavy minerals, the 
pctrngraph!cal composition of boulders accompanying the friable material ele
mentary composition of the heavy fraction, as well as the features of the main 

useful minerals all associated with the data of various analyses such as the che

mical, spectral, etc. 
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The following muin conclusions can be drawn: the placer coefficient varies 
between 1.27-1.06, volume weight 2.31-2.180 ton, 65-85% of the material has 
16 mm dimensions. ·S0.4-7i:·% of boulders consist of the basic rock 25-45.70/o consist 
of ultra\)asics traces - 14.1!'/0 .of the acid rocks mainly represented by quartz. 
The boulders of intermediate, sedimentary and metamorphic rocks scarsely 
occur. In the chemical contents of the friable material (classes 0.2 0.1 and 0.1 
0.071 rnm), Fe, Si, Al, Cr; Mg, Ti , and Ca are the main clements; whereas Mn; 
Zr; Ni; Co, Hf, Nb, Pb, Zn, Cu; Ga, Sn; La; Y; V and As represent the elements 
of the second rnnlc or mixed ones. 

The heavy fraction varies from 0,22 to 1.6�/0 and is represented by about 
30 minerals, the main ones being; magnctite-titanomagnetite, hemalite-limonite, 
garnet lcucoxene, zircon, rutine, sphene, ilmenite. 

Photo 1 Magnetite, x 25 
Photo 2 Chromespinel, x 50 

Photo ,3 Ilmenite, x 25 
Photo 4 Leucoxene, x 50 

Photo 5 Garnet, x 25 
Photo 6 Rutile, x 50 

Photo 7 Zircon, x 50 
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Stratigra/i - paleontologji

TE DH�NA MBI ARGUMENTIMIN MOSHOR TE SERISI: 
VULLKANOGJENE-SEDIMENTARE TE RAJONIT 

TE GASHIT 

Jakup Hoxha*, Selam Me<;o**, Adem Matoshi* 

Jepen per here te pare :te dhena biostratigrafike per serine 
vullkanogjene-sedimentare te rajonit te Gashit. Ato u takojne 
gelqeroreve te kesaj serie. Format e percaktuara jane: Anchigna

thodus sp. ind.., Neospathod.us sp. ind., Neogondolelle aff. bitteri

(KOSUR) dhe Neogondella e afet'1: me N. resenkrantzi (BENDER

STOPPEL), ,te cllat datojne moshen permian i siperm de1i ne 
triasik te poshtem. 

HYRJE 

Rajoni i Gashit ka gene objekt studimi nga shume gjeologe. Ne me
nyre te ve�ante ky rajon eshte studiuar nga vitet 60-te e ketej. Aresye 
te ketyre studimeve kane gene te ndryshme, por me kryesore kane 
gene dy: se pari per vete pozicionin hapesinor qe ze ky rajon ne kuadrin 
e gjithe Albanideve dhe se dyti, per aresye te pranisc te te dhenave te 
mineralizimit sulfur polimetalor. Lidhur me .argumentimin moshor te ke
saj scrie (si dhe per gjithe rajonin e Gashit) tc gjithe autorei e meparshem 
nuk japin ndonje te dhcne te sakte faunisiike; edhc ne ndonje rast te 
ve�ante (2, 3) ku permenden tc dhena te kesaj naiyre, ato jane te tilla 
qe nuk mund te vlejnc si tregues per ndonje moshe ie caktuar. 

Ne shkrimin tone jepcn, per here te pare argumente faunistike 
ndonsc jo te shumt.a, qe bazohen ne grupin e konodonteve. Ne baze te 
ketyrc te dhcnavc mosha e serisc vullkanogj<mc-sedimentarc e rajonit te 
Gashit rezulton e permianit te siperm, por qe mund tc arrije edhe deri 
ne fillimin e triasikut te poshtcm. 

Ne kuadrjn e temcs studimore «Gjeologjia ,e mineralmbajtja e ra
jonit te Gashit» w ndermarl'.'€ nga ndermarrj.a gjeologjike Tropojc ne 
bashkepunim me Fakultetin e Gjeologjise e te Minicravc, gjate vitit 

• )l'dcrman·ja G,jeologjike nc Bajram Curri.
" Fakulteti Gjeologjl-Minicra ne U. T. «Enver Hoxha».
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Fig. 7. Skice e marshutprerjes Lugina e Dyshl( 

Nga keta gfilqerore u moren dy prova per kon.odonte dhe nJera 
prej tyre (prova 1) dha rezultat ·pozitiv: pikerisht nje ekzemplar te 
Neogondolella, qe me teper i afrohet N. rosenkratzi (BENDER-§ STO
PPEL)

J 
mosha e te ciles eshte kryesisht permiane e siperme e rralle 

here kalon ne triasikun e poshtem. Te dhenat e shlifeve perca.ktojne 
gelqerore nga mikritore deri ne :tajkrosparitike. 'Brenda tyre, verehen 
kristale kuarci autigjen dhe prerje krinoidesh. 

PERFUNDIM E 

1. 'Mosha e serise vullkanogjeno-sedirnentare te rajonit te Gasm:t du

. het pranuar si perrniane e siperme, e shumta deri ne triasik te pos:h
tern. Punimet e mevonshme do te japin hollesira te metejshme. 

2. Duke u bazuar ne keto te dhena dhe ne arsyetirnet e rnesiperme
mbeshtesim mendirnin qe zona e Gashit duhet trajtuar si njesi me vehte. 
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Summar11 

PRELIMINARY DATA ON THE AGE 
OF THE VOLCANO-SEDIMENTARY 
SERIE OF THE REGION OF GASHI 

Over 60 samples (each of more than 2 kg) for conodonts, 151l/0 of which re
sulted positive, have been collected in the carbonates within the volcano-sedi
mentary serie oi the Gashi a·egion. 
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It is worth noted that the preservation of gained conodonts is not good, 

thus the determination is mainly in the rank of the genus. 

Some of the most impo1·tant determined conodonls a1·e as follows: Anchi

gnalhodus sp. ind. (Doberdol Kcrshi i Kocaje), Neospathodus sp. ind (Kershi i 
{Ko(;aje), Neogondolella, N. arr. bilteri (Kozur), (Zapllak), Neogondolella, N. aff. 

rosenk.rantzi (Bender Stoppel) (Lugina e Dyshit). 

The above mentioned forms mainly dale back to Upper Permian lo Lower 

Triassic age. Thus the data on the age of this serie are given for the first ti

me based on conodonts. 
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PERCAKTIMI · I DREJTIMIT TE LtVIZJES SE UJERAVE 
NENTOKESORE NE NJE PUS TE VEll:.iVL ME Mt:'fODEN 
E PERCUESHMERISI: ELEKTRIKE DHE KRAHASl 1MI I SAJ 

ME ATO RADIOAKTIVE 

N cxltip Ma ska*

Ne artlkull trajtohet shkurtazi, nje menyre e thjeshte dhe prakti

ke e percaktimit te drejtimit ie Jevizjcs se ujerave nentolte

sore ne nje pus ie vet.em.. Krahas snj, jepel edhc zbatimi i me

lodave radioaktive. Perputhja e rezultateve t.e vrojtuara ne le 

njejtin shpim, te metodes te gjurmuesve radioaklive me ate te 

per�ueshmerise, afirmon kete te fundit si melode te zbatue

shme. 

HYRJE 

Studimi i dinamik€s se ujerave nentokesore, nepermjet njohjes se 
karakteristikave te shtreses ujembajtese, te fituara ng,a interpretimi i te 
dhenave te gjurmuesve rndioaktive ose jo r,:ldioaktivc (stabcl), natyrore 
apo artificiale, ka marre nje rendcsi tc posa�me keto 15-20 vjetet c fundit. 
Probleme te tilla te aplikimit te gjurmuesvc, si percaktimi i shpejtesise 
se filtrimit dhe drejtimit tc levizjes se ujcrave nentokesore ne shtrese, 
jane trajtuar mjaft gjere si nga ana teorikc, ashtu dhe nga aio prakti
ke. Per percaktimin e drejtimit te levizjes se ujerave ncntoki:'sore per
doren metoda te ndryshme hidrog_icologjikc dhe gjeofizike. Md()da qe 
shfrytezon nje pus te vetem per p�rcaktimin e ketij parametri dhe qti 
ki:l preference s0t, eshte ajo e izotopcvc radioaktive artificiale e zb.atuar 
ne disa variante. Kjo metode bazolwt ne zhvcndosjen e rcsc radioaktive 
te injektuar ne pus ne horizontin ujcmbajtcs. sipas drejtimit te levizjes 
se ujerave nentokesore. Ky drejtim mund te percaktohct lehtesisht du
ke kryer matje te orientuara te .aktivitctit radioizo•opik. 

Metoda e pen;ueshmerise qe po propozojme eshtc e njejtc me ate 
radioaktive ne te gjithe tablonc, ve�se ne kete rast matjet e orienluara 

• Ndermarja Hidrogjeologjike ne Tirane
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per ujitje etj. Ve<;, kesaj, gjate zbatimit te metodes se gjurmuesve radio
aktiv kostoja e punimeve eshte me e larre se ajo e metodes se per
r;ueshmerise. 1Kjo rrjedh nga vlera (sado minimale) e 131! i cili deri 
me tash importohet, n dersa metoda tjeter kerkon vetem 50 gr. NaCl. 
Gjithashtu ekziston nje diference e madhe edhe ne koston e aparatura
ve te perdorura. Metodat radioaktive perdorin aparatura teper te kush
tushme ne kr,ahasim me ate te iperr,ueshmerise. 

E mete e 1)erbashkct e te gjithe metodave te percaktimit te drejti
mit te levizjeve se ujerave nento:kesore, me ane te nje pusi te vetem, 
eshte siperfaqja e vogel perreth .pusit ne shqyrtim. 

Nje rezultante me perfaqesuese e ketij pm:ametri, per nje zone me 
te gjere, mund tc perftohet me metodat ele'ktrometrike siperfaqesore, 
te · cilat «gjurmojne» perhapjen ne kohe te vijave eku�potencLale te 
shkaktuara nga hedhja e nje elektroliti te fort€ ne nje pike shpimi. Kuj
tojme gjithashtu, se edhe kjo metode ka 1kufizimet e veta, nder te ci
lat me kryesoret jane: kompromentimi i •saj 'Per thellesi irelativ.i..<;ht te 
medha, shpenzimi i nje sasie te k:onsiderueshme kripe, kohezgjatje te 
madhe matjeje (deri disa <lite), etj. 

Ne perfundim, round te themi se percaktimi i ·ctrejtimit te leviz
jes se ujerave 11entokesore, -eshte plotesisht i mundshem edhe me meto
den e peq;ueshmerise elektri!ke, te cilen e paraqitem me sii;ier <l.uke e · 
krahasua'l' edhe · me metoda me te fundit ,e te pranuara nga te gjithe. 
veyanerisht ne shpjmet me diameter te madh qe realizoh€n nga sondat 
me goditj€. 
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Summary 

DETERMINATION OF THE DIRECTION OF CIRCULATION OF UNDERGROUND 

WATERS IN A SOLE WELL BY THE METHOD OF ELECTRIC CONDUCTIVITY

AND ITS COMPARISON WITH THE RADIOAC'l'IVE ONES. 

This article treats b.riefly a simple and practic way for the delermin::ttion 
of the direction of circulation of underground waters in a sole well. The :ipplication 
of the radioactive methods is givc.n here as well. 
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The agreement of the resulls (observed in the same drilling) obtained by 

the radioactive method with the conductivity 011e, confirms that the last method 

is .really applicable. 

Fig. J. Schematic view or the circulation of salty solution. 

Fig. 2. Determination of the direction by the method of conductivity. 
a. Polar coordinates

b. Cartesian coordinates

c. Block - scheme of the equipment fol' the dercrmination of the direction
o! flowing by the method of conductivity. 

Fig. 3. Determination of the direction of the flowing by the radioctive method. 
a. Polar coordinates

b. Cortesian coordinates

Fig. 4. Block - scheme of the equipment for the determination of the direction 

of flowing by the radioactive method. 



Nr. 4 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1988 

_______ .....,__.;;..;..._.; --·----·---·---- -

Sizmologji 

.. 

MBI LUHATJET E RAPORTIT TE SHPEJTESIVE 
Tl: VALEVE SIZMIKE VPIVS NE TERMETIN 

E 15 PRILLIT 1979 

Veronika Pe�i*, Agim Minxhozi4'•, Arben Pitarka* 

Trajtohen dy metoda per percaktimin e raporlit te shpejtesive 
te vale\•e sizmike VP /VS, duke perdorur hyrjet e para te valeve 
P dhe S per grumbuj termetesh; metoda Wada ti dhe metoda 
Smith. Metodat ilustrohen me llogal'itje tc luhatjes se raportit 
te shpejWsive Vp dhe Vs; 'per disa paragodilje dhe pasgodllje te 
termetit te 15 prillit 1079 (M = 7.2). Rezultatet e te dy metodave 
tregojne se .tto mund te perdoren me efil<asitet ne studimet e ano
malive te raportit te shpejtcsive te valeve sizmilce Vp/Vs para 
dhe pas termeteve te !uqishem. 

HYRJE 

Sipas vrojt.imeve te bera ne shume vende te botes (4. 6, 7). eshtc 
vene re se raporti i shpcjtcsive te valeve sizmike Vp/Vs. para dhe pas 
termcteve te fuqishem ndryshon nc krahasim me vlcrat qe vrojtohen ne 
kushte tc termctcvc te \·egjcl. Sipas te dhenave W disa termcteve re

tlobet u vu re :se raporti i shpejtesive tc valeve sizmike Vp/Vs dhe 
a ishin te ndryshcm nc zonat c dilatacionit dhe komprcsionit 1k terme
tit te ardhshem. Ne zon.:.i.t e dilatacioniL raporti \"p/Vs rritet 50/o, kursc ne 
ato te komprcsionit zvog,Hohet 7'0/o. Autoret i lidhin kcto anomali me 
shenjen e sforcimcve q:_; grumbullohcn para termctit. 

Shembujt c pare te shumw per ndry:,;himin c kctij raporti para ter
mctcvc mesatare dhc t e  forte u dhanc ne vitin 1969 nga studiu�s ruse dhe 
u dprodhuan me vone nc artikujt e ndryshem nga shumc .autore te tje
rc (4, 6, 7. 3). Kga �hi.imbujt vihct re sc raporti Vp/Vs qe zakonisht 

• 

• Qcndra Sizmo!ogjike e Akademise se Shkencnve ne Tirnne. 
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tij raporti ne �aredo zone, por edhe per te vleresuar ndryshimet e luha
tjes se ketij raporti nga stacioni ne stacion, duke karakterizuar me rea
lisht zonen ne te cilen po studiohet (7). Luhatje te tilla jane vene re 
edhe ne studimet � autoreve te tjere (6). (Programet per llogaritjen e 
ketij koeficienti jane perpiluar ne gjuhen BASIC te pershtatur per mikro
kompjuter tip COMODOR dhe disponohen ne Qendren tone}. 

Keto dy metoda mund te zbatohen shume mire ne te ardhmen per 
analiza me te detajuara sizmologjike, per ecurine e luhatjes se ketij ra
porti, per nje :periudhe kohe relativisht te madhe, para dhe pas tenne
teve te forte si ai i 15 prillit 1979 dhe te termeteve te tj_ere, per qellime 
te parashikimit probabilitar te termeteve. 

3. Konkluzione

Zbatimi i dy metodave te mesiperme tregon: 
1. Meqenese metoda «Smith .. , perdor njekohesisht mi'krotermete te

te njejtes zone, vlera e raportit te shpejtesive te valeve sizmike VP JVS, 
eshte me perfaqesuese per zonen ne krahasim me vlerat e llogaritura 
me ane te metodes «Wadati», e clla beri. vetem nje mesatare te vJex:es 
se gjetur per seicilen ngjarje .. 

2. Ne rastin kur perdoten ngjarje te ve�anta per te vleresuar kete
raport, perafrimi me metoden Wadati eshte me i pershtatshem. 

3. Te dy metodat mund te iperdoren me sukses ne studimet proba
bilitare te l�hatjes se raportit te shpejtesive te valeve sizmike VP /VS, 

_ per qellime te parashikimit stptistikor te tenneteve te fuqi�m. 
4. Per rritjen e siguri�e se vleresime�e duhet zgjedhur nje periu

dhe kohe studimore relativ1sht e gjate e varur edhe nga magnitud.a e 
termetit. 

5. Vleresimi i ketij raporti me perafrim parabolik, ne pra'ktike mund
te zbatohet vetem ne ato raste kur kemi regjistrime te valeve P dhe S te 
sakta ne jo me pak se 7 stacione regjistruese. 
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Summary 

11'1 

ON THE VARIATION OF THE RATJO OF THE SEISMIC WAVE VELOCITIES 
VpjVs DURING APRJL 15, 1979 EARTHQUAKE 

This paper presents two methods, WADATI and SMITH, which arc used to

determine the ratio o! the seismic wave velocities Vp/Vs making use the first 
onsets of the seismic waves P and S of sworms o! earthquake. 

This methods are illustrated with the variation of this ratio in some foreshocks 
and aftershocks of April 15, l!J70 earthquake, M 7.2. The results show that 
thede methqds( !at.CC !it to be used in the studies of the anomalies of the ratio 
Vp/Vs before and after the strong earthquakes. 

F:ig.; 1 - Some foreshoeks :md artershocks o! April 15, 1970. 
Fig. 2 - Variation of the ratio VpjVs during April 15, 1979 Earthquake 
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Probleme te g jeolog jise ekonomike 

PERSOSJA E NORMATIVAVE TE PR.OJEKTIMIT FAKTOR 
I REND£SISHEM PER RRITJEN E EFEKTIVITETIT Ni: 

PUNIMET GJEOLOGO-RILEVUESE E KERKUESE 

Nuredin Osmani*, Makbul Ylli*, Mikel Luli*

Trajtohen shkurtimisht disa r;eshtje qe kane te bejne me 
vendosjen dhe persosjen e metejshme te normativave te njesua
ra te projektimit ne procesin e kryerjes se punimeve gjeologo
-rilevuese e kerkuese, me shkallet 1 : 25 000, 1 : 10 000, 1 : 5000, 
1 : 2 000, si dhe me melodikat e llogaritjeve tekniko-ekonomike 
si nje drejtim i rendesishcm per rritjen e rend!mentit te punes 
studjuese e projektuese c te nlvelit shkencor te saj, per te pro
jektuar me me efektivitet nc punimel e kerkimit e te zbulimit. 

HYRJE 

Ne kuadrin e thellimit te metejshem te mendimit ekonomik ne sher
bimin gjeologjik dhe te futjes se tij ne trajte me te perpunuar ne te 
gjitha etapat e punimeve gjeologjike, ne mbeshtetje tc orientimeve e 
te direktivave te Partise, mesimeve te Shokut Enver Hoxha dhe te po
rosive te Shokut Ramiz Alia, jane ndermarre nje sere studimesh ne drej
t.im te rritjes se efektivitetit ne punimet studimore e projektuese ne 
seklorin e gjeologjise. 

Per rritjen e metejshme te rendimentit te punes stu<limore e pro
jektuese ne gjeologji, si ne te gjitha deget e tjera te ekonomise, nje fak
tor me rendesi esh te edhe mbeshtetja sa duhet, ,e punes ne kritere 
te njesuara si normativa. kushte teknike, metodika llogaritese, projek
te tipe e standarde (4). Nepermjet perdorimit U:? tyre nrrihet jo vetem 
nje leht.esim e thjeshtim i punes studimore e projektuesc, sepse stu-

• Instituti i Studimeve dhe Projeklimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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siderare llogaritja e shp<mzimeve te te gjitha studimeve komplekse qe 
kryhen ne nje rajon te caktuar. 

8. Speci.alistet gjeologe, petrografe, mineraloge, ekonomiste te inle
resuar per keto probleme te njihen me instruksionin perkates. (6, 7). 

Duke u perdorur ne menyre krijuese nga �do specialist e grup stu
dimor, normativat e rekomanduara �r zbatim do te sherbejne per krye
rjen e studimeve te kompletuara, te studjuara me baza shkencore, duke 
kontTibuar keshtu dukshem ne rritjen e efektivitetit ne punimet e ker
kimit e te zbulimit. 
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Summary 

FURTHER PERFECTION OF THE NORMATIVES OF THE PROJECTION 

IN THE GEOLOGICAL PLOTTING AND PROSPECTING WORKS - AN 
IMPORTANT FACTOR FOR THE GROWTH OF THE EFFECTIVENESS 

This article treates the 
I 

problems linked with the further perfection of the 
normatives of the projection in the geological-plotting and prospecting work, cicale 

1 : 25.000, 1 : 10 000; 1 : 5000 and 1 : 2000, as an important direclion ior the growth 
of the productivity of the studying and projecting work and the economic effecti
veness during prospecting-discovering works. 
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The gained normatives are the result of generalization of the perennial work 

of ou1· geological service in geological-plotting and prospecting work and will 

be an important aid for the workers o.C the geological service. 

Based on the geological studying of our country lhe ctassificati�n and ca

tego1ization is made in 5 c::itegorles, according to the rate of the geological-tec

tonic complication and the respective classification of terraine and, in conformity 

with them ::ire calculated the normatives of the projection for the quantity of 

the observation points for every l ltm't, the rules or works km2;month, etc. for 

each oJl the sc::iles of the studied plottings. 

The recommended normatives are destined to make the preventives ot the 

geological-plotting and prospecting work for th above mentioned scales. 

Fig. l. Block scheme of expenses or geologic::il-plotting scale 1: 25 000 according to 

the order ot the work. 
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Analitike 

STUDIMI DHE EKSPERIMENTIMI I METODAVE TE 
Pl:RCAKTIMIT TE BERILIT Ni: SHKEMBINJTE SILIKATE 

Etleva Pepo*, Ana Thanasi* 

Krahasohen tr! metoda te ndryshme te percaktimit le & 

ne shkembinjte silikate, metoda spelttrofotometrike, metoda spek

trale sasiorc me hark dhe metoda me plazmc. 

HYRJE 

Berili hyn tck elementet e rralle qe gjenden ne shkembinjte silika
te. Permbajtja e tij ne koren e Tokes eshte 6.IQ(l/0 -

4
• Berili hyn ne per

berjen e me shume se pesedhjete mineraleve, prej te cileve me i per
hapuri dhe me i rendesishmi eshte alumosilikati i berilit me fonnule 
Be3Al2 [Sio018] qe teorikisht permban 14\% oksid berili. Nga mineralet 
me te njohura te berilit me shume se gjysma j.ane silikate, 24'% fosfa
te, 10% okside dhc 9% si shume borate, arsenate dhe karbonate. Ai sho
qerohet me kuarcin, shpatin fushor etj. 

Berili dhe komponimet e tij kane veti toksike te theksuara. Me te 
rrezikshme jane komponimet e tij tc tretshme si fluoruret, kloruret, 
sulfatet. Komponimet e tij te patretshme, vec;.anerisht oksidi i berilit 
paraqet rrezikshmeri gjate vcprimit ne organizem ne formen e pluhu
rave mikrodisperse. 

Percaktimi sasior i berilit ne shkembinjte, mineralet, xeheroret dhe 
produktet e pasurimit eshte i veshtire �r dy aresye: 

1. Intervali i permbajtjes se BeO luhatet nga 10- 5 .% (ne provat
gjeokimike) deri 20% e me shume ne mineralet dhe koncentratet. Si 
rrjedhim per percaktimin e tij s'mund te perdoret e njejta mctode. 
Ne vartesi te permbajtjes konkrete te BeO ne rooster, zgjidhet edhe 
metoda e percaktimit te tij. 

2. Berili shoqerohet me elemente te cilet pengojne percaktimin e

• lnstituti i Studimeve dhe Projelttimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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2. Persa i perket koefi�entit te variacionit dhe saktesise, te tre
metodat keto parametra i kane te afert. 

Verejme qe prova 1/N eshte kryer me te tre metodat dhe rezul
tatet e fituara per berilin me secilen metode jepen me poshte: 

Nr. proves 
1/N· 

Metoda spektrale 
98.33 

Met. e · plazmes 
86.037 

Met .. kimik.e 
97.in

3. Me metoden spektrofotometrike kryhen 15 analiza ne 4 elite pu
ne, ndersa me metoden spektrale kryhen 15 analiza ne 5 dite pune. 
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Summary 

THE STUDY AND THE EXPERIMENTATION OF THE METHODS 

ON THE DETERMINATION OF Be IN SILICATE ROCK. 

This article describes the stud,ies carried out on the determination of Be 

in the silicate rock by the spectrophotometl·ic method with beryllonit II and 

9uantitative spectral with arc and plasma .ones. 

The spectrophotometric method with beryllonit II can be used for contents 

greater then 10 ppm, whereas the spectral method can be used !or contents 

greater then 1.5 ppm. 
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Gjeologji 

RIFTEZIMI I KORES KONTINENTALE MIRDITORE 
DHE FAZAT E PARA TE ZGJERIMIT OQEANIK 

· GJATE JURASIKUT

Alaudin Kodra* 

Trajtohet zgjerimi oqeanik Mirditor, i cili eshte kryer ne jurasik 
(kryesisht te vonshem) dhe eshte paraprire e shoqeruar prej rifte
zimit te kores kontinentale me magmatizem intensiv. Behet da
llimi midis shkembinjve konglobre!;kOJ:-mergelor me moshe jura
siko-kretake nga ata te jurasikut te siperm. Behen edhe disa per
gjithesime me karakter krahinor. 

HYRJE 

Si rezultat i studirneve e kerkimeve te kryera ng� gjeologet tane,
njohja mbi ndertimin gjeologjik te Albanideve ka arritje te medha. Nga 
ana tjeter keto arritje kane nxjerre probleme te reja shkencore e prak
tike qe kerkojne zgjidhje. 

Qe prej disa vitesh zhvillimin tektono-sedimentar e magmatik te zo
nes se Mirdites gjate jurasikut e kemi interpretuar si te nje baseni oqe
ani:k, ine dy buze kontinentale, ne fillim pasive, e me vone gjate zgje
rimit te oqeanit Mirditor aktive (Kodra A., Gjata K., 1982 etj). Te dhenat 
e shurnta fushore na lejojne qe te interpretojme ne menyre me te qarte 
zhvillimin tektono-sedimentar dhe magmatik te zones Mirdita si gjate 
riftezimit te kores kontinentale ashtu dhe gjate zgjerimit oqearrik Mir
ditor. Keshtu mendojme se mbeshtetet dhe saktesohet me tej qendrimi 
i drejte i gjeologeve tane, lidhur ·me vendin, mekanizmin dhe moshen 
e formimit te ofioliteve te ·zones se Mirdites (Gjeologjia e Shqiperise, 
1982; Har.ta gjeologjike e R.P.S.SH. ne shkallen 1 : 200 000, 1983 etj.). 
Gjithashtu me ane te ketij interpretimi do te perpiqemi te sqarojme edhe 
disa probleme qe debatohen sot midis gjeologEve tane sidomos lidhur 
me pranine e shkembinjve ultrabazilke, gabro:r etj, qe takohen n� pjes�t 

• Ministria e Industrise dhe Mini-erave.
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plota dhe potente te orogjenit Tetisian gje, qe deshmohet edhe me po
tencialin metalogjenik te larte qe ata permbajne. Ne kete menyre spe
cialistet tane japin nje kontribut te rendesishem ne zgjidhjen e drejte 
te problemeve themelore qe debatohen sot gjeresisht ne literaturen 
sh'kencore bashkekohore, duke kundershtuar me fa:kte bindese inter
pretimet mbi formimin e ofioliteve te ketij segmenti Tetisian nga nje 
basen i vetem oqeanik Vardarian ne kufij te pllakes Afrikane me ate 
Euroaziatike. Ne argumentojme formi,n.in e ofioliteve ne disa basene 
te ve�nte oqeanike (si� j,ane ai i Mirdites dhe ai i V ardarit ne brezin 
Dinarido-Albanido-Helenik). Pra, mund te konkludohet se mikropllaka 
komplekse Dinarido-Albanido-Helenike eshte zhvilluar e pavarur prej 
pllakave te medha Euroaziatike ne veri dhe asaj Afrikane ne jug. 

Perfundime 

I 1. Zgjerimi oqeanik Mirc:Utor eshte paraprire e shoqeruar ne JUra
sik (kryesisht te vonshem) prej riftezimit te kores kontinentale qe ka 
shenuar ne vijat themelore strukturen e dy buzeve kontinentale. 

Plaeostrukturat kryesore te ·lindura ljjate riftingut jurasik jane fal
je normale qe ku'fizojne horstet, grabenet e blloqet e rreshqitura sin
sedimentare ne kuadrir, e struktures se madhe grabenore Mird.it.ore. 
Shkrirja e pjeseshme e· man tos astenosferike <;on ne grumbullimin e 
magmave te renda qe vetem pjeserisht mund te penetrojne koren lkon-
tinentale qe i mbulon, 

Zgjerimi oqeanik eshte kryer se pari ne sektoret perendimore (bre
zi perendimor) dhe me vane eshte vijuar me zgjerimin lindor (brezi 
ofiolitik lindor). 

Duke argumentuar formimin e ofioliteve .te zones se Mirdites, ne 
perendim te zones se Korabit, konkludohet se ofiolitet e segmentit Te
tisian te Dinarido-Albanido-Helenideve jane formuar ne disa basene te 
ve�ante te pgushte oqeanike. Si rrjedhim mund te themi se, mikro
pllaka komplek� Dinarido-Al�nido-Helenike eshte zhvilluar e pavarur 
prej pllakave te medha Euroaziatike ne veri dhe asaj Afrikane ne jug. 

2. Shkembinjte copezore mergelore me material tufogjen e copezor
ultrabazik, gabror, vullkanik etj, jane: 

a) Te moshes se jurasikut te siperm, dhe lidhen me depozitimin
e materialit copezor qe vjen nga shplarja e shkembinjve mag
matike te riftit kontinental.

b) Te moshes jurasiko-kretake, dhe lidhen me depozitimin e ma
terialit copezor qe vjen ]cryesisht nga shplarj.a e ofioliteve, fill
pas mbivendosjes (obduksionit) te tyre mbi buzet kontinentale.
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Summary 

RIFTING OF THE MIRDITA'S CONTINENTAL 
CRUST AND 'l'HE FIRST STAGES OF THE 
OCEANIC OPENING DURING THE 
JURASSIC. 

As a re�ult of an evident diHerentiat.ion of the basin du.ring the Triassic-Ju
rassic, the following main structural - facial zon<'S of Inner Albanides have been 
individualized: Mirdita zone with 3 subzones (Hajmeli, Qerret - Miliska and Gjja-
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llica). Furthe1· east occur the Korabi zone also with 3 subzones (<;:aje, Kollovozi 
and Malesi e Korab it (fig. I). 

During Jurassic, in the Inner Albanides occur the general deepening of the 
basin, associated with and followed by the upwelling of astenospheric manU, 
slimming of the continental crust and its rifting with the oceanic widening 0£ 
Mirdita up to its closing. 

Rifting of the continental crust has been mainly increased especial!� a{te1· 
the de.position of the radiolaritic tuffaceous pack or Early Malm. The ri!ting faults 
led to the formation of the· graben structure or Mirdito (fig. 2). 

Tl.,. :ntensive rifting of ·continental crust has been associated with the <>at·ly 
intensive magmalism and the deposition or the Upper .Jurassic volcano-sedimen
tary formation on the Triassic-,Jurassic carbonaceus basement. 

The magmatism of the continental rift consists of the ultrabasic rocks, gab
bros, gabbro-monzonites and the basic to acld-alcaline volcanic and subvolcanic 
rocks. Sometimes, the serpentiniles have a Javas' nature, situated gently on the 
Tria��ic-Jurassic lim<selones. 

In the overwhelming majority, lhe volcanism has been followed by the rifting 
intrusive magmatism. 

The formation of a melange or a sedimentary nature wilh elastic ultrabasic, 
gnbbroic, ,effusive c);istic material during the Late Jurassic, similar to the ,Ju
rassic-Cretaceous sedimentary melange (fig. 3) is most typical. The unification of 
these two melanges led most of the invt>stignlors or the MediLerrane:m belt to 
erroneous inlerpretutions with i·cspecl to the place, way ,ltld the age of the for
mation of ophiolites. 

Several zones of tho rifting and the oceanic opening were existed througi1 lhe 
Dinaride - Albanide - Hellenide segment of the Tethyan orogeny. The riftinf:l 
and the oceanic opening of Mirdita west or Korab - Pelagonie has been made 
indipend-ently from the Vardiir one, ,cast of Pelagonie. Thus, thtJ•' · aJ'e testimonies 
to the formation of the ophiolit.es in the individual and �mall oceunic basins, 
as well a� to the independent development of the Dinaride - Albailide - Hellenidc 
microplate from the lari;:e, Eul'o-Asiatic plate in t.he north to the African 011e in 
the south. 

After the beginning of the rifting of the continental cru�l ancl in the course 
of its process occured the oceanic opening of the Western Mirdita. 

At first the rapidity of the oceanic opening was very slaw and purtial mel
ting of the astenospheric mantle at a great depth :md low grade. Thus, occurred 
:he formntion of the rocks similar to the astenospheric primitive mantle. Later, 
durin,:t the contmuous phase or the Late Ju1·assic occuned the rurther rise or the 
astenospheric mantle and its strong partial melting which led to the quick oceanic 
opening of the Eastern Mirdita. starting in the south of Scutari-PL'C transversal. 

The interpretation according to which the ophiolitc.s of the �astern belt of 
the Mirdila zone (with the similar sections to the Troodos of Cyprus etc.) repre
S<!nl.s the formations of the island arcs is not supported by daln so far. 
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NDERTIMI GJEOLOGO-STRUKTUROR I ZONES SE 
MICEKUT TE MASIVIT ULTRABAZIK TE BULQIZES 

Gezim Shima* 

Artikulli eshte sinteze e punimevo komplek.se te kryera ne 

r.onat e Micekui dhe te .Jugut te Liqenit te Dervishit, qe ndo· 

dhen ne pjesen qendrore te veriut tc masivit ullrabazik tc Bul

qizes. Paraqiten te dhena te reja per pe.rspektivcn e minerali· 

zimit dhe ndifrtimin gjeologo-strukturor ne voc;onti, qe duhen pa

sur para!'y�h edhe per pjese te tjera te masivit ultrabazik Le 

Bulqizes. 

Te dhena te shkurtera per masivin e Bulqizes. 

lVbsivi ultrabazik i Bulqizes eshte nje nga perberesit me ne ze dhe 
me ID€ perspektive te grupit formacional ofiolitik te vendit tone . .Edhe 
ne pjesen veriore te tij njihen shenja, shfaqje, vendburime dhe jane 
hapur m.inier.s te shumta te mineralit te kromi.t. Mbesh�etur ne .prerjen 
erozionale dhe ne te dhenat e punimeve gjeologjike, trashesia e shke
mbinjv-e ultrabazi'ke arrin deri 3-4 km. Ne planin rajonal nga po5hte-
-lart .eshte pranuar zonaliteti i poshtem (6, 15).

.1. ·Birezi harzburgit 
2. Brezi harzburgito-dunitik ose dunito-harzburgitik
3. Brezi dunitik.
Masivi p.erfaqeson nje strukture antiklinale, te perberc nga rru

dhosje te rendeve me le ulta me kendrenie te mesme e te bute (10, 
15, 6). !l\/Ijaft e zhvilluar eshte tektonika e pasmineralizimit, e cila ka :sje
Jle shume nderlikime. Mineralizimi j kromit me rendesi praktike lo
kalizohet ne pjeset e mesme dhc te siperme te prerjes (6, 15). 

Arritjet e 
1
derita.nishme 

Studimet e prognozes ne pJesen veriore te masivit ultrabazik te 
Bulqizes, me persp�ktive te radhes se pare kane ve�uar rajonin e Se
lishtes dhe ,pas tij pjesen qendrore, ate boshtore te struktures antikli-

•) Ndermarrja Gjeofizike ne Tirane. 
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Summary 

GEO LOG !CAL-STRUCTURAL CONSTRUCTION 
OF THE MICEKU ZONE (ULTRABASIC 

MASSIF OF BULQIZA 

The Miceku zone and the southern part of the Dervishi Lake have been pre
viously included at the central part of the ore deposit, in the northern part ot 
the anticline structure of Bulqiza. 

Our data do not support this opinion. They speak for the presence of a clear 
mon.ocline structure with 80-88° (20, 211) s�uthwestern dipping.

Tl;le traces, occurences, zones and ore bodies· of the industrial importance 
occur in different portions of magmatic profile. They represent different levels ot 
mineralizat/on located, in general, in conformity with the structure. The cutting 
relations, but of the local development occur also in some cases. 

The term suite is used based on the spreading, morphology and the position 
o! the section of the dunitic - harzburgiiic rocks (dimensions, quality, orientatio11 
of pyroxene crystalls), the spreading of veiny rocks, the grade of the serpentini
zation and, mainly, the setting or mineralization. 

The given geological-structural construction allows 'US to consider the oc
currences, zones and chromium bodf.es as individual levels, indipendently de
veloped. 
Fig. 1. Northern part of the ultrabiazic massif of Bulqlza. 
Fig. 2. Geological profiles 16-8 and 208. 
Fig. 3. Morphology of dunitic bodies and ,their relations with secondary rocks. 
Fig. 4. Flexures along the dipping (South of Dervishi-Lake). 

The southwesterly dipping is clearely seen in plane. 
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Mineralet e dobishme 

GJEOLOGJIA E XEHEROR�VE HEKUR-NIKELORI: 
TE VENDBURIMEVE XHUMAGE E LIOENI I KUO. 

Feti Arkaxhiu• 

Shtjellohen disa probleme te gjeologjise tc xeheroreve hekur-ni

k·elore te vendburimeve Xhumage e Liqeni i Kuq, karakterlstrkat 

e llrupave xeherore dhe perspektiva e perhapjes st! tyre. Shkrimi 

�shte pergatltur ne baze te materialeve gjeologjike te autoreve 

qe kane punuar e studiuar ne keta vendburime si dhe nga pu

nimet e studimet gjeologjike te kryera nga autori per nje pe

riudhe te gjate kohe. 

HYRJE 

Vendburimet hekur-nikelore te Xhumages e Liqenit te Kuq ndo
dhen ne krahinen e Polisit ne Jartesi 1600 deri 1800 m.; 8-10 km ne jug
perendim te qytetit te Librazhdit. Te dy ket a vendburime jane vazhdim 
i njeri-tjetrit, por per efekt te veprimtarise tektonike dhe erozion ale, 
jane ie ve�uar. Karakteristikat e trupave xeherore jane pothuajse te 
njejta me disa ndryshime, kryesisht ne pcrhapjen dhe vendosjen e tipave 
(teksturave) xeherore dhe ne cilesine e xeherorit. 

Gjcologjia c vendburimev:e 

'Trupat xeherore hekur-nikelore vendosen ndermjet dy facieve 
karbonatike te kretakut te hershem (barremian-aptianit), si taban, dhe 
kretakut te vonshem (santonian-kampanianit), si t avan (fig. 1). Kontak-

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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Xeheroret e hekur nikelit, me sa duket nga te dhenat e mesipenne 
jane poliminerale dhe mikrodispersive me elemente te dobishrne te 
shperndara gati uniformisht ne krejt masen xeherore. �hte shume e 
nevojshme qe te ndermeren studime me te thelluara dhe komplekse 
mineralogjike e fazore per hek�rin e nikelin duke perdorur aparatu
rat bashkohore. Studimet mineralogjike duhet te kryhen per te percak
tuar fonnen dhe pennbajtjen e mineraleve te v�ta, duke bere per
pjekje per ndarjen e tyre te plote njemineralesh . 

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

1. Trupat xeherore hekur-nikelore vendosen ndermjet dy facieve
karbonatike te kretakut te hershem (barremian-aptian), si taban, dhe 
kretakut te vonshem (santonian-kampani.an), si tavan. 

2. Te kryhen studime te detajuara e komplekse per mineralogjine
dhe gjendjen fazore te hekurit � nikelit, per te gjitha tipat xeherore 
hekurni�elore. 

3. Te kryhen studime laboratike dhe gjysme industriale te pasu-.
rimit per te dy vendburimet, ne menyre q� te behet e mundur venia 
ne qarkullim ekonomik te kesaj lende te pare xeherore. 
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Summary 

GEOLOGY OF THE IRON-NICKEL ORES OF THE XHUMAGE 

AND LIQENI I KUQ DEPOSITS 

This article treates the geology and chemical and mincrological features of 

iron-ntckel ores of the Xhumage and Liqeni i Kuq deposits. 

The iron-nickel or-c boa:es a.re localed between two carbonaceous facies: or 

Lower Cretuceous at the bottom and of Upper Cretaceous on the lop (fig. 1). 

The following macrofauna and microfauna has been found in the above 

mentioned carbonace:lUs fades (P,e7.a L. H., 1985, Pirdeni A .. 198:5): Gyropleuru cf. 
keliana, Ampullosphera bulenoides, J\mpullosphera sp., Ucheauxia colorata var. 

· nov., Plesioptyxis prefleurian, Nerinea sp., Phancroptyxis sp., Debarinn hahouneren
sis, Salpingoporella sp., Salpingoporella dinar1ca, Cu.vcuxiu sp., Bacinella irregularis,

Orbitolina sp. o! the Lower Cretaceous (Barremian - Aplian) and Gornyanovi·

ca sp., Hippul'iles sp., Radiol,ites cf. crassus, Radiolites ,sp., Aeolissacui. kotori,

Cuneolina SL). Accordiella conica of the Upper Cretaceous (Santonian-Kampanian).

The ores have gre.:it occurrence on the surface (photos 1 and 2). Their thickness 
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varies from 0.3 to 40 m. They are oolitic - pisolitic (photo 3), granular, conglo: 
meratic and pelitlc. 

The contents of the main components in the iron-nickel ore such as iron, nickel, 
oxide of silica vary on the depending on the ere type and 01-e deposit. 

The iron-nickel ores are the massive aggregates, polymincral, or the pelitic 
or oolitic-elastic type, which consist mainly of the goethite, hematite and their 
hydrated sorts in 50-70% of the ore mass. 

The minerals of magnetite, chromespinel, pyrite an? pyrolusite and non ore 
minerals such as quartz, calcite serpentine etc. occur in smaller amount.s. 

The iron-nickel ores are the sedimentary deposits (redeposited). They have 
b�n formed due to the alteration or the productions of the weathering core 
of the northeastern flank, transportation in the Corm of colloidul solutions or me
chanically, west wards and have been sedimented in the sea basin, above the 
karstized carbonaceous formations of Barremian-Aptian. 

Fig. 1. Geological section of the Xhumage ore deposit. 
1. Late Cretaceous limestones (Santonian-Kampanian); 2. Iron-nickel ore;
3. Marly and conglome.ratic limestones of Early Ct·etaoeous (Barremian
Aptian).

Fig. 2. Lithological column and the graph of the change or the elements and m,ain 
components' (Fe, Ni, SiOi and Cr203) according to ore types of the Xhu
map's ore deposit. 

Fig. 3. Lithological column and the graph of the change oC the contents of the 
elements and main components (Fe , Ni, Si02 and Ct·103) according to ore 
types of the Clre deposit oi Liqeni i Kuq. 

Photo 1, Outcrop of iron-nickel ore in Xhumaga. 
Photo 2. Outcrop of iron-nickel ore in Liqeni i Kuq. 
Photo 3. Iron-niclcel ore of oolitic-pisolitic type (Xhumage). 
Microphoto l. Zonal construction oi oolite 2.5 x 2.5 (Xhumaga). 
Microphoto 2. Smaller oolites are included within the large oolite (Xhumaga). 
Microphoto 3. Hemalitic oolites and chromitic elastic material are seen in the 

mass of the pcHtic ore 6.3 x 2.5 (Xhumaga). 
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MBI GJEOlOGJINE E BOKSIDEVE TE DARDHES 
(LIBRAZHD) 

Skender Guranjaku"' 

Jepet ndertimi gjeologjik, zhvillimi paleotektonik, mor!olo
gjia e trupave, karakteristikat kimike-mineralogjike, ve!;orite me
todike te kerkim-zbulimit dhe disa mendime mbi perspektiven 
e boksiteve te Dardhes (Librazhd). 

HYRJE 

Boksitet e vendburimit te Dardhes jane me te pasurit e njekohesisht 
me ie pershtateshmit nga ana tcknologjike, ndermjet tipeve te vendbu
rimeve te tjera te njohura deri tani ne vendin tone. Ne kushtet e favor
shme te shfrytczimit qe ndodhen ato jane e duhet te mbeten edhe ne te 
ardhmen si objekt i kcrkimeve e i studimeve te metejshme gjeologjike. 
Keto boksite filluan te kerkohen qysh nga viti 1977, por nga viti 1983 
filloi studimi i tyre me i plote. 

1. Te dhena te shkurtra mbi gjcologjine c rajonit. dbe perhapjen e
boksitcve. 

Shtratimet e boksiteve te pasura te Dardhes ndodhen ne fshatin 
Dardhe Mal te Librazhdit, nc lartesi 870-1050 m. mbi nivelin e detit. Ata 
vendosen ne tarracat e larta gelqerore tektoniko-erozionale, ne shpatin 
lindor te masivit te Polisit (fig. 1). Keto tarraca qe jane elementi me i 
rendesishem paleogjeograiik nc formen e boksiteve, ngrihen menjehere 
mbi luginen e Sbkumbinit. Tektonika e karakterit grabenor ka dislokuar 
blloqe te medhenj gelqeroresh duke formuar disa nivele tarracash te tilla. 
Reliefi ndermjet tarracave eshte mjaft i thyer, kurse vete tarracat jane 
me te shtruara. 

• Ndermarrja Gjeelogjike e Tiranes.
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kryesore tc kHyr� gt;1qlror�\·,e. Kdu rckomandohcn te pcrdoren metodat 
gjeofizike 1R. kerkimit c ne radhe le pare elektrometri.a dhe radiometria. 

Pamvaresi�hl nga rezultalcl pozitivc qc merren nga menyrat gjco
logjikc <' gjeofi7.1ike. i<:erkimi dhE punimet e kerkimit. ne sektorin e 
mbuluar tc getqeror�ve. duhen kryer duke u nisur nga ska.ii Jindor. at? 
ku per shkak tc rrczimit v, men.1ehershem te g(>lqcroreve. de! ne siper
faqe kont.akti i tyre m�· mbukstn terrigjenc dhe 11(.; kele kontakt du
ket aty ketu ndonje shtrat1m boksitik. Krilcri i kerkimit nga lindja ne pe
ri.•:1di111 (nga e njohura tek .,. panjohura) tnedoemos duhct zbatua1· ne 
lidhje te ngushte me kriterin struktural Le ndjekjes ti: brcwve e te 
boshteve morfologjike t c orienluar ne pcrputhjc me shtri1·jen <' per
gjithshme te gclqernri:,·c 'J Cr:.!. por duke rnarrt. gjithmone parasysh 
edhe tektoniken shkcputesc terthore, q(:! ne :-,heshe L� c�,ktuun.1 ·2 kcpul 
vazhdimcsine e k,etyrc dementeve morfologjike. Vetem ni.; kete meny
ri:- do te ke1•kohe11 c zbulohen me sukses shtralime boksitikc. 

I 

4. Perspektiva e kerkimit. te· shtratim'cvc te boksitcvc Le pa�ura

Ne siperfaqen c pergjilhshme te vendburimil te boksitcYc tc Dar
dhes eshte kerkuar e studjuar nje shesh jo i madh, gati gjysma e sek
torit te zhveshur: dhe shume pak nga sek_tori i mbuluar. Por edhe lky 
shesh nuk eshte plotesisht i kerkuar: Ne koete menyre e gjHhci siperfaqja 
e vendburimit duhet marre si njoii shesh me perspektive per kerkimin e 
shtra1.imeve te reja te boksiteve. 

Sidoqc shtratimct c trupat boksitike det'i tani te gjetur ne seklo
rin c mbuluar me depozitime terrigjene jane tc permasav€ te njellojla 
me ato qe ndodhen n-c .sektorin e zhv,eshur. sheshi i gelqeroreve tc Cr3 
i mbuluar duhel tc ket0 shtratime m._ tc. !T'edha e :nc le shumta. 
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(Dorezuar ni! redaksi 11i! ,,enhor rn87). 

S1im11tt1'"ll 

SOMEl DATA ON THE GEOLOGY OF THE 

BAUXITES OF D<\.RDHP. (LfBRAZHD DISTnICT) 

This atricle describes the geolog1ca! construction of Dardha region and pro

vides data on ;he bauxites found there. These bauxites are situated in the li

mestone tectonic-erosional high terraces (or about 1000 m above sea level) on the 
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eastern !lank of the massif of Polis! and have been formed thL·ough the trans
zression t>f the Eoccnic sea over these terraces. Here arc given also the !eatures 
of the geological construction o! the bauxite deposit of Dardha, the relations with 
the :;ut·rounding rocks, the genesis and time of the formation of the bauxites, 
the morphology of the bauxite layers and their qualitative characteristics. 

Fig. l - Geological sect.ion of the Shkumbini syncline in Xhyre. 
Fig. 2 - Geological sketc\ of the bauxite deposit or Dardhu. 
Fig. :3 - A hypothetical section of the paleotectonical and geographical de

vel,opment o� rore deposit. 
Fig. .J:a - Geological section of the Dardha ore deposits with principal paleo

geographical elt!mcnis. 
Fig. 4b - Geological section of the Dajti ore deposit with p1·incipal paleo

geographical elements. 
Fig. 5a, 5b, 5c. Geological sections of the bauxite stratifications of the 

Dardha ore deposit. 
Fig. 6. Curves of the density or the contents o! Al203, SiOi and Fe:!03. 
Fig. 7. Section of .. z,, stratification or the Dardha ore deposit. 
Fig. 8. Section or ,•C» stratification or the Dardha ore deposit. 
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Mineralogji - Gjeokimi - Petrografi 

DEFORMIMET PLASTIKE TE OLIVINES DHE DISA 

MENDIME PER NDERTIMIN E BRENDSHEM TE MASIVIT 

ULTRABAZIK TE BULOIZES 

Artan 'Tashko* Arian <;i1>a* 

Jan� sludiua1· deformimet plastike te krislalcve t.e olivines 

dhe m�rl'1esia e tyre ne nje prerje tc masivit ultrabazik te Bul

qizes. Rewltatel e marra diskutohen ne bashkerendim me te 

dhenat e meparshme gjeologo-gjeokimike. Propozohet si model 

i ri i ndcrtimit te brendeshem te masivit forma diapirike e tij 

dhe diskutohen pasojat e ketij modeli. 

HYRJE 

Studimet e shumta gjeologjike, petrologjike e gjeofizike te kryera 
nc vendin tone kanc be·re te mundur njohjen e thelle te masivit ultra
bazfk 1:.€ Bulqizes, .si ne aspektin regjional (6, 8, . 9, 11, 14, 15) ashtu 
edhe ne piikepamjc tc ve<;orive petrologjike qe ai paraqet (1, 2, 3, 4, 5, 
7. 10, 12. 13, 16, 17, 18). Olivina, qe eshte minerali perberes kryesor i
ketij masivi, eshic stud.iuar gjeresisht ng.a ana petrografike e mineralo
go-gjeokimike (5. 12, 17).

Ne kete arlikull do te trajtojme disa aspekte, me pak ose aspak te 
studiuara deri tani. per kete mineral. Eshte fjala per deformimet plas
tike te kristaleve te olivines gjate formimit te masivit nen ndikimin e 
sforcimeve karakteristike per astenosferen gjale ngjitjes se saj; si dhe 
gjate vendosjes (obduksionit) te tij mbi koren oqeanike. Qellimi i ke
tij studimi eshte futja c nje metode te re. e .cila krahas metodave te 
shumta ekzistuese, do tie ndihmoje ne rindertimin e kushteve te for
mimit tc masivit, sidomos ne pikpamje kinematike (drejtimet e rjedhjes, 
etj) dhe ne deshifrimin e ndertimit tc brcndeshem te tij. 

5) Fakulteti Gjeologji Miniera ne Universitetin e Tiranes «Enver Hoxha».
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Summary 

PLASTIC DEFORMATION OF OLIVINE AND SOME OPINIONS ON THE 
INNER CONSTRUCTION OF THE ULTRABASIC MASSIF OF BULQIZA. 

The plastic deformations or th� crystalls of olivine and their dimensions have 
been studied in a certain section of ihe ulirabasic massif of Bulqiza. The gained 
results are discussed with respect to the previous geological-go::ichemical d.-lta. Tr.t' 
new model of the inner construction and its diapiric form ,is proposed. 

Fig. 1. Schematic map or the massif of Bulqiza and the position or studied section 
(after 6). 
l. Fresh harzburgltes; 2. Serpentinized harzburgites; 3. Dunites; 4. Gabbros.

Fig. 2. Section 1-1 and the places where the samples have been collect'Cd. 
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1. Fresh harzburgites; 2. Serpentinized harzburgites; 3. Dunites; 4. Chro-'
mium or-e; 5. Gabbros; 6. Serpentinites; 7. Effusive-sedimentary serie with
amphibclites; 8. Ultrabasic conglobreccias; 9. Fault; 10. Samples and the
respective number as in Table 1.

Fig. 3. The main structures of the st-udied harzburgites. 
A. Fine porphyroclastic with prolongated olivine grains, with evident kink

bands (thin section nr. 35).
B. Mylonitic with paleoclast of olivine and pyroxene (thin section nr. 4).
C. Fine porphyroclastic (thin section nr. 17).
D. Coarse porphyroclastic (thin section nr. 36).

Fig. 4. Preferred orientation of· the cryslalls of olivine. Stereogramcs have been 
constructed with ·.50-100 calculations in each thin section. 
Projection in the sphere of Schmidt, �loweL· hemisphere. The system of 
referation is structural. The outlines of izodensity 1'0/o, '2!J/0, 40/o, 8% and 
1�/0 for 0.450/o of the surface. The full line is the trace of SL Li is li
neament. 

Fig. 5. The map of the trend (the trend of the third order) of «temperatures .. 
for the southern part of the massif of Bulqiza. 
l 2, 3 With 350°C, 300"C and 250°C over the temperature of melting of 
the olivinic tholeiite, respectively. 

Fig. 6. 'fheoretical model of the diapiric upwelling of astenosphere and the orien
tation of the crystalls of olivine according to (32). 

Fig. 7. Schematic view of the diapiric variant of the inner construction of the 
massif of Bulqiza. 
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PERBERJA LENDORE DHE 
MINERALOGJIKE E SHKRIFERIMEVE TE URAKES 

Fahredin Mullaj• 

Ne kete artikull pasqyrohen ne menyre te permbledhur rezul

tatei e studimit te per berjes lendore dhe mineralogjike te shkri

ierimeve aluviale te taracave te lumit te Urakes, te shoqeruara 

mo t:e dhena t:e ndl'yshme. 

HYRJE 

Ne kuadrin e punes tematike, autori ka marre ne shkriferimet alu
viale te taracave te lumit te Urakes, 5 prova volumore me njc peshe 
te pergjithshme prej 20,2 ton dhe vellim 7,81 m3 (2 prov.a ne afersi te 
fshatit Brue; dhe 3 ne afersi te fshatit Urake). Ato u mar.en ne taracat 
H. III dhe IV, ne blloqe me volum 1,01-2,90 m:l dhe peshe 2,56-7-,22 ton.
Perpunimin e tyre dhe percaktimin e te dhenave e kryem pjescrisht
ne fushe dhe pjeserisht ne laborator.

Ne shtjellim ie ketij artikulli kemi shfrytezuar pikerisht rczultatet 
e studimil mineralogjik te kctyrc provave dhe ne menyre shumc tc per
mbledhur do te japim: peshcn volumore dhe kooficientin c shkrif
shmerise se ketyre provave, perberjen granulometrike te mineraleve te

rende kryesore, perberjen petrografike te poplave qe shoqerojne mate
rialin e shkrifte, perberjen elementare te materialit te shkrifte, per
berjen mineralogjike te fraksionit te rende si dhe ve�orite e mineralcve 
kryesore te dobishem, te shoqeruara keto me te dhena te analizave te

ndryshme kimikc, spektrale, etj. 

• N. Gjeologjike ne Tirane.
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Summary 

MATERIAL AND MINERALOGICAL COMPOSITION OF ALLUVIAL PLACERS 

OF THE TERRACES OF URAKA RIVER. 

The author describes here the results of mineralogical study of 5 volume 

samples collected in the alluvial placers o! the ter'races of U.raka riv,er. 

It summs up the volume weight and the placer's coefficient of these samples, 
the g1·anulometric composition of friable a"ld the m::tin heavy minerals, the 
pctrngraph!cal composition of boulders accompanying the friable material ele
mentary composition of the heavy fraction, as well as the features of the main 

useful minerals all associated with the data of various analyses such as the che

mical, spectral, etc. 



84 F. Mullaj

The following muin conclusions can be drawn: the placer coefficient varies 
between 1.27-1.06, volume weight 2.31-2.180 ton, 65-85% of the material has 
16 mm dimensions. ·S0.4-7i:·% of boulders consist of the basic rock 25-45.70/o consist 
of ultra\)asics traces - 14.1!'/0 .of the acid rocks mainly represented by quartz. 
The boulders of intermediate, sedimentary and metamorphic rocks scarsely 
occur. In the chemical contents of the friable material (classes 0.2 0.1 and 0.1 
0.071 rnm), Fe, Si, Al, Cr; Mg, Ti , and Ca are the main clements; whereas Mn; 
Zr; Ni; Co, Hf, Nb, Pb, Zn, Cu; Ga, Sn; La; Y; V and As represent the elements 
of the second rnnlc or mixed ones. 

The heavy fraction varies from 0,22 to 1.6�/0 and is represented by about 
30 minerals, the main ones being; magnctite-titanomagnetite, hemalite-limonite, 
garnet lcucoxene, zircon, rutine, sphene, ilmenite. 

Photo 1 Magnetite, x 25 
Photo 2 Chromespinel, x 50 

Photo ,3 Ilmenite, x 25 
Photo 4 Leucoxene, x 50 

Photo 5 Garnet, x 25 
Photo 6 Rutile, x 50 

Photo 7 Zircon, x 50 
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Stratigra/i - paleontologji

TE DH�NA MBI ARGUMENTIMIN MOSHOR TE SERISI: 
VULLKANOGJENE-SEDIMENTARE TE RAJONIT 

TE GASHIT 

Jakup Hoxha*, Selam Me<;o**, Adem Matoshi* 

Jepen per here te pare :te dhena biostratigrafike per serine 
vullkanogjene-sedimentare te rajonit te Gashit. Ato u takojne 
gelqeroreve te kesaj serie. Format e percaktuara jane: Anchigna

thodus sp. ind.., Neospathod.us sp. ind., Neogondolelle aff. bitteri

(KOSUR) dhe Neogondella e afet'1: me N. resenkrantzi (BENDER

STOPPEL), ,te cllat datojne moshen permian i siperm de1i ne 
triasik te poshtem. 

HYRJE 

Rajoni i Gashit ka gene objekt studimi nga shume gjeologe. Ne me
nyre te ve�ante ky rajon eshte studiuar nga vitet 60-te e ketej. Aresye 
te ketyre studimeve kane gene te ndryshme, por me kryesore kane 
gene dy: se pari per vete pozicionin hapesinor qe ze ky rajon ne kuadrin 
e gjithe Albanideve dhe se dyti, per aresye te pranisc te te dhenave te 
mineralizimit sulfur polimetalor. Lidhur me .argumentimin moshor te ke
saj scrie (si dhe per gjithe rajonin e Gashit) tc gjithe autorei e meparshem 
nuk japin ndonje te dhcne te sakte faunisiike; edhc ne ndonje rast te 
ve�ante (2, 3) ku permenden tc dhena te kesaj naiyre, ato jane te tilla 
qe nuk mund te vlejnc si tregues per ndonje moshe ie caktuar. 

Ne shkrimin tone jepcn, per here te pare argumente faunistike 
ndonsc jo te shumt.a, qe bazohen ne grupin e konodonteve. Ne baze te 
ketyrc te dhcnavc mosha e serisc vullkanogj<mc-sedimentarc e rajonit te 
Gashit rezulton e permianit te siperm, por qe mund tc arrije edhe deri 
ne fillimin e triasikut te poshtcm. 

Ne kuadrjn e temcs studimore «Gjeologjia ,e mineralmbajtja e ra
jonit te Gashit» w ndermarl'.'€ nga ndermarrj.a gjeologjike Tropojc ne 
bashkepunim me Fakultetin e Gjeologjise e te Minicravc, gjate vitit 

• )l'dcrman·ja G,jeologjike nc Bajram Curri.
" Fakulteti Gjeologjl-Minicra ne U. T. «Enver Hoxha».
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Fig. 7. Skice e marshutprerjes Lugina e Dyshl( 

Nga keta gfilqerore u moren dy prova per kon.odonte dhe nJera 
prej tyre (prova 1) dha rezultat ·pozitiv: pikerisht nje ekzemplar te 
Neogondolella, qe me teper i afrohet N. rosenkratzi (BENDER-§ STO
PPEL)

J 
mosha e te ciles eshte kryesisht permiane e siperme e rralle 

here kalon ne triasikun e poshtem. Te dhenat e shlifeve perca.ktojne 
gelqerore nga mikritore deri ne :tajkrosparitike. 'Brenda tyre, verehen 
kristale kuarci autigjen dhe prerje krinoidesh. 

PERFUNDIM E 

1. 'Mosha e serise vullkanogjeno-sedirnentare te rajonit te Gasm:t du

. het pranuar si perrniane e siperme, e shumta deri ne triasik te pos:h
tern. Punimet e mevonshme do te japin hollesira te metejshme. 

2. Duke u bazuar ne keto te dhena dhe ne arsyetirnet e rnesiperme
mbeshtesim mendirnin qe zona e Gashit duhet trajtuar si njesi me vehte. 
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(Dorezuar ne redaksi n.e qersl�or 1988). 

Summar11 

PRELIMINARY DATA ON THE AGE 
OF THE VOLCANO-SEDIMENTARY 
SERIE OF THE REGION OF GASHI 

Over 60 samples (each of more than 2 kg) for conodonts, 151l/0 of which re
sulted positive, have been collected in the carbonates within the volcano-sedi
mentary serie oi the Gashi a·egion. 
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It is worth noted that the preservation of gained conodonts is not good, 

thus the determination is mainly in the rank of the genus. 

Some of the most impo1·tant determined conodonls a1·e as follows: Anchi

gnalhodus sp. ind. (Doberdol Kcrshi i Kocaje), Neospathodus sp. ind (Kershi i 
{Ko(;aje), Neogondolella, N. arr. bilteri (Kozur), (Zapllak), Neogondolella, N. aff. 

rosenk.rantzi (Bender Stoppel) (Lugina e Dyshit). 

The above mentioned forms mainly dale back to Upper Permian lo Lower 

Triassic age. Thus the data on the age of this serie are given for the first ti

me based on conodonts. 
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PERCAKTIMI · I DREJTIMIT TE LtVIZJES SE UJERAVE 
NENTOKESORE NE NJE PUS TE VEll:.iVL ME Mt:'fODEN 
E PERCUESHMERISI: ELEKTRIKE DHE KRAHASl 1MI I SAJ 

ME ATO RADIOAKTIVE 

N cxltip Ma ska*

Ne artlkull trajtohet shkurtazi, nje menyre e thjeshte dhe prakti

ke e percaktimit te drejtimit ie Jevizjcs se ujerave nentolte

sore ne nje pus ie vet.em.. Krahas snj, jepel edhc zbatimi i me

lodave radioaktive. Perputhja e rezultateve t.e vrojtuara ne le 

njejtin shpim, te metodes te gjurmuesve radioaklive me ate te 

per�ueshmerise, afirmon kete te fundit si melode te zbatue

shme. 

HYRJE 

Studimi i dinamik€s se ujerave nentokesore, nepermjet njohjes se 
karakteristikave te shtreses ujembajtese, te fituara ng,a interpretimi i te 
dhenave te gjurmuesve rndioaktive ose jo r,:ldioaktivc (stabcl), natyrore 
apo artificiale, ka marre nje rendcsi tc posa�me keto 15-20 vjetet c fundit. 
Probleme te tilla te aplikimit te gjurmuesvc, si percaktimi i shpejtesise 
se filtrimit dhe drejtimit tc levizjes se ujcrave nentokesore ne shtrese, 
jane trajtuar mjaft gjere si nga ana teorikc, ashtu dhe nga aio prakti
ke. Per percaktimin e drejtimit te levizjes se ujerave ncntoki:'sore per
doren metoda te ndryshme hidrog_icologjikc dhe gjeofizike. Md()da qe 
shfrytezon nje pus te vetem per p�rcaktimin e ketij parametri dhe qti 
ki:l preference s0t, eshte ajo e izotopcvc radioaktive artificiale e zb.atuar 
ne disa variante. Kjo metode bazolwt ne zhvcndosjen e rcsc radioaktive 
te injektuar ne pus ne horizontin ujcmbajtcs. sipas drejtimit te levizjes 
se ujerave nentokesore. Ky drejtim mund te percaktohct lehtesisht du
ke kryer matje te orientuara te .aktivitctit radioizo•opik. 

Metoda e pen;ueshmerise qe po propozojme eshtc e njejtc me ate 
radioaktive ne te gjithe tablonc, ve�se ne kete rast matjet e orienluara 

• Ndermarja Hidrogjeologjike ne Tirane
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per ujitje etj. Ve<;, kesaj, gjate zbatimit te metodes se gjurmuesve radio
aktiv kostoja e punimeve eshte me e larre se ajo e metodes se per
r;ueshmerise. 1Kjo rrjedh nga vlera (sado minimale) e 131! i cili deri 
me tash importohet, n dersa metoda tjeter kerkon vetem 50 gr. NaCl. 
Gjithashtu ekziston nje diference e madhe edhe ne koston e aparatura
ve te perdorura. Metodat radioaktive perdorin aparatura teper te kush
tushme ne kr,ahasim me ate te iperr,ueshmerise. 

E mete e 1)erbashkct e te gjithe metodave te percaktimit te drejti
mit te levizjeve se ujerave nento:kesore, me ane te nje pusi te vetem, 
eshte siperfaqja e vogel perreth .pusit ne shqyrtim. 

Nje rezultante me perfaqesuese e ketij pm:ametri, per nje zone me 
te gjere, mund tc perftohet me metodat ele'ktrometrike siperfaqesore, 
te · cilat «gjurmojne» perhapjen ne kohe te vijave eku�potencLale te 
shkaktuara nga hedhja e nje elektroliti te fort€ ne nje pike shpimi. Kuj
tojme gjithashtu, se edhe kjo metode ka 1kufizimet e veta, nder te ci
lat me kryesoret jane: kompromentimi i •saj 'Per thellesi irelativ.i..<;ht te 
medha, shpenzimi i nje sasie te k:onsiderueshme kripe, kohezgjatje te 
madhe matjeje (deri disa <lite), etj. 

Ne perfundim, round te themi se percaktimi i ·ctrejtimit te leviz
jes se ujerave 11entokesore, -eshte plotesisht i mundshem edhe me meto
den e peq;ueshmerise elektri!ke, te cilen e paraqitem me sii;ier <l.uke e · 
krahasua'l' edhe · me metoda me te fundit ,e te pranuara nga te gjithe. 
veyanerisht ne shpjmet me diameter te madh qe realizoh€n nga sondat 
me goditj€. 
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Summary 

DETERMINATION OF THE DIRECTION OF CIRCULATION OF UNDERGROUND 

WATERS IN A SOLE WELL BY THE METHOD OF ELECTRIC CONDUCTIVITY

AND ITS COMPARISON WITH THE RADIOAC'l'IVE ONES. 

This article treats b.riefly a simple and practic way for the delermin::ttion 
of the direction of circulation of underground waters in a sole well. The :ipplication 
of the radioactive methods is givc.n here as well. 
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The agreement of the resulls (observed in the same drilling) obtained by 

the radioactive method with the conductivity 011e, confirms that the last method 

is .really applicable. 

Fig. J. Schematic view or the circulation of salty solution. 

Fig. 2. Determination of the direction by the method of conductivity. 
a. Polar coordinates

b. Cartesian coordinates

c. Block - scheme of the equipment fol' the dercrmination of the direction
o! flowing by the method of conductivity. 

Fig. 3. Determination of the direction of the flowing by the radioctive method. 
a. Polar coordinates

b. Cortesian coordinates

Fig. 4. Block - scheme of the equipment for the determination of the direction 

of flowing by the radioactive method. 
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Sizmologji 

.. 

MBI LUHATJET E RAPORTIT TE SHPEJTESIVE 
Tl: VALEVE SIZMIKE VPIVS NE TERMETIN 

E 15 PRILLIT 1979 

Veronika Pe�i*, Agim Minxhozi4'•, Arben Pitarka* 

Trajtohen dy metoda per percaktimin e raporlit te shpejtesive 
te vale\•e sizmike VP /VS, duke perdorur hyrjet e para te valeve 
P dhe S per grumbuj termetesh; metoda Wada ti dhe metoda 
Smith. Metodat ilustrohen me llogal'itje tc luhatjes se raportit 
te shpejWsive Vp dhe Vs; 'per disa paragodilje dhe pasgodllje te 
termetit te 15 prillit 1079 (M = 7.2). Rezultatet e te dy metodave 
tregojne se .tto mund te perdoren me efil<asitet ne studimet e ano
malive te raportit te shpejtcsive te valeve sizmilce Vp/Vs para 
dhe pas termeteve te !uqishem. 

HYRJE 

Sipas vrojt.imeve te bera ne shume vende te botes (4. 6, 7). eshtc 
vene re se raporti i shpcjtcsive te valeve sizmike Vp/Vs. para dhe pas 
termcteve te fuqishem ndryshon nc krahasim me vlcrat qe vrojtohen ne 
kushte tc termctcvc te \·egjcl. Sipas te dhenave W disa termcteve re

tlobet u vu re :se raporti i shpejtesive tc valeve sizmike Vp/Vs dhe 
a ishin te ndryshcm nc zonat c dilatacionit dhe komprcsionit 1k terme
tit te ardhshem. Ne zon.:.i.t e dilatacioniL raporti \"p/Vs rritet 50/o, kursc ne 
ato te komprcsionit zvog,Hohet 7'0/o. Autoret i lidhin kcto anomali me 
shenjen e sforcimcve q:_; grumbullohcn para termctit. 

Shembujt c pare te shumw per ndry:,;himin c kctij raporti para ter
mctcvc mesatare dhc t e  forte u dhanc ne vitin 1969 nga studiu�s ruse dhe 
u dprodhuan me vone nc artikujt e ndryshem nga shumc .autore te tje
rc (4, 6, 7. 3). Kga �hi.imbujt vihct re sc raporti Vp/Vs qe zakonisht 

• 

• Qcndra Sizmo!ogjike e Akademise se Shkencnve ne Tirnne. 
•• Instituti i Fizikcs Berthamorc.
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tij raporti ne �aredo zone, por edhe per te vleresuar ndryshimet e luha
tjes se ketij raporti nga stacioni ne stacion, duke karakterizuar me rea
lisht zonen ne te cilen po studiohet (7). Luhatje te tilla jane vene re 
edhe ne studimet � autoreve te tjere (6). (Programet per llogaritjen e 
ketij koeficienti jane perpiluar ne gjuhen BASIC te pershtatur per mikro
kompjuter tip COMODOR dhe disponohen ne Qendren tone}. 

Keto dy metoda mund te zbatohen shume mire ne te ardhmen per 
analiza me te detajuara sizmologjike, per ecurine e luhatjes se ketij ra
porti, per nje :periudhe kohe relativisht te madhe, para dhe pas tenne
teve te forte si ai i 15 prillit 1979 dhe te termeteve te tj_ere, per qellime 
te parashikimit probabilitar te termeteve. 

3. Konkluzione

Zbatimi i dy metodave te mesiperme tregon: 
1. Meqenese metoda «Smith .. , perdor njekohesisht mi'krotermete te

te njejtes zone, vlera e raportit te shpejtesive te valeve sizmike VP JVS, 
eshte me perfaqesuese per zonen ne krahasim me vlerat e llogaritura 
me ane te metodes «Wadati», e clla beri. vetem nje mesatare te vJex:es 
se gjetur per seicilen ngjarje .. 

2. Ne rastin kur perdoten ngjarje te ve�anta per te vleresuar kete
raport, perafrimi me metoden Wadati eshte me i pershtatshem. 

3. Te dy metodat mund te iperdoren me sukses ne studimet proba
bilitare te l�hatjes se raportit te shpejtesive te valeve sizmike VP /VS, 

_ per qellime te parashikimit stptistikor te tenneteve te fuqi�m. 
4. Per rritjen e siguri�e se vleresime�e duhet zgjedhur nje periu

dhe kohe studimore relativ1sht e gjate e varur edhe nga magnitud.a e 
termetit. 

5. Vleresimi i ketij raporti me perafrim parabolik, ne pra'ktike mund
te zbatohet vetem ne ato raste kur kemi regjistrime te valeve P dhe S te 
sakta ne jo me pak se 7 stacione regjistruese. 
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Fig. 2. Luhatja e ra1>ortit Vp/Vs nc tcrmctin e 15 Prillit 1979. 

Summary 

11'1 

ON THE VARIATION OF THE RATJO OF THE SEISMIC WAVE VELOCITIES 
VpjVs DURING APRJL 15, 1979 EARTHQUAKE 

This paper presents two methods, WADATI and SMITH, which arc used to

determine the ratio o! the seismic wave velocities Vp/Vs making use the first 
onsets of the seismic waves P and S of sworms o! earthquake. 

This methods are illustrated with the variation of this ratio in some foreshocks 
and aftershocks of April 15, l!J70 earthquake, M 7.2. The results show that 
thede methqds( !at.CC !it to be used in the studies of the anomalies of the ratio 
Vp/Vs before and after the strong earthquakes. 

F:ig.; 1 - Some foreshoeks :md artershocks o! April 15, 1970. 
Fig. 2 - Variation of the ratio VpjVs during April 15, 1979 Earthquake 
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Probleme te g jeolog jise ekonomike 

PERSOSJA E NORMATIVAVE TE PR.OJEKTIMIT FAKTOR 
I REND£SISHEM PER RRITJEN E EFEKTIVITETIT Ni: 

PUNIMET GJEOLOGO-RILEVUESE E KERKUESE 

Nuredin Osmani*, Makbul Ylli*, Mikel Luli*

Trajtohen shkurtimisht disa r;eshtje qe kane te bejne me 
vendosjen dhe persosjen e metejshme te normativave te njesua
ra te projektimit ne procesin e kryerjes se punimeve gjeologo
-rilevuese e kerkuese, me shkallet 1 : 25 000, 1 : 10 000, 1 : 5000, 
1 : 2 000, si dhe me melodikat e llogaritjeve tekniko-ekonomike 
si nje drejtim i rendesishcm per rritjen e rend!mentit te punes 
studjuese e projektuese c te nlvelit shkencor te saj, per te pro
jektuar me me efektivitet nc punimel e kerkimit e te zbulimit. 

HYRJE 

Ne kuadrin e thellimit te metejshem te mendimit ekonomik ne sher
bimin gjeologjik dhe te futjes se tij ne trajte me te perpunuar ne te 
gjitha etapat e punimeve gjeologjike, ne mbeshtetje tc orientimeve e 
te direktivave te Partise, mesimeve te Shokut Enver Hoxha dhe te po
rosive te Shokut Ramiz Alia, jane ndermarre nje sere studimesh ne drej
t.im te rritjes se efektivitetit ne punimet studimore e projektuese ne 
seklorin e gjeologjise. 

Per rritjen e metejshme te rendimentit te punes stu<limore e pro
jektuese ne gjeologji, si ne te gjitha deget e tjera te ekonomise, nje fak
tor me rendesi esh te edhe mbeshtetja sa duhet, ,e punes ne kritere 
te njesuara si normativa. kushte teknike, metodika llogaritese, projek
te tipe e standarde (4). Nepermjet perdorimit U:? tyre nrrihet jo vetem 
nje leht.esim e thjeshtim i punes studimore e projektuesc, sepse stu-

• Instituti i Studimeve dhe Projeklimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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siderare llogaritja e shp<mzimeve te te gjitha studimeve komplekse qe 
kryhen ne nje rajon te caktuar. 

8. Speci.alistet gjeologe, petrografe, mineraloge, ekonomiste te inle
resuar per keto probleme te njihen me instruksionin perkates. (6, 7). 

Duke u perdorur ne menyre krijuese nga �do specialist e grup stu
dimor, normativat e rekomanduara �r zbatim do te sherbejne per krye
rjen e studimeve te kompletuara, te studjuara me baza shkencore, duke 
kontTibuar keshtu dukshem ne rritjen e efektivitetit ne punimet e ker
kimit e te zbulimit. 
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Summary 

FURTHER PERFECTION OF THE NORMATIVES OF THE PROJECTION 

IN THE GEOLOGICAL PLOTTING AND PROSPECTING WORKS - AN 
IMPORTANT FACTOR FOR THE GROWTH OF THE EFFECTIVENESS 

This article treates the 
I 

problems linked with the further perfection of the 
normatives of the projection in the geological-plotting and prospecting work, cicale 

1 : 25.000, 1 : 10 000; 1 : 5000 and 1 : 2000, as an important direclion ior the growth 
of the productivity of the studying and projecting work and the economic effecti
veness during prospecting-discovering works. 
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The gained normatives are the result of generalization of the perennial work 

of ou1· geological service in geological-plotting and prospecting work and will 

be an important aid for the workers o.C the geological service. 

Based on the geological studying of our country lhe ctassificati�n and ca

tego1ization is made in 5 c::itegorles, according to the rate of the geological-tec

tonic complication and the respective classification of terraine and, in conformity 

with them ::ire calculated the normatives of the projection for the quantity of 

the observation points for every l ltm't, the rules or works km2;month, etc. for 

each oJl the sc::iles of the studied plottings. 

The recommended normatives are destined to make the preventives ot the 

geological-plotting and prospecting work for th above mentioned scales. 

Fig. l. Block scheme of expenses or geologic::il-plotting scale 1: 25 000 according to 

the order ot the work. 
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Analitike 

STUDIMI DHE EKSPERIMENTIMI I METODAVE TE 
Pl:RCAKTIMIT TE BERILIT Ni: SHKEMBINJTE SILIKATE 

Etleva Pepo*, Ana Thanasi* 

Krahasohen tr! metoda te ndryshme te percaktimit le & 

ne shkembinjte silikate, metoda spelttrofotometrike, metoda spek

trale sasiorc me hark dhe metoda me plazmc. 

HYRJE 

Berili hyn tck elementet e rralle qe gjenden ne shkembinjte silika
te. Permbajtja e tij ne koren e Tokes eshte 6.IQ(l/0 -

4
• Berili hyn ne per

berjen e me shume se pesedhjete mineraleve, prej te cileve me i per
hapuri dhe me i rendesishmi eshte alumosilikati i berilit me fonnule 
Be3Al2 [Sio018] qe teorikisht permban 14\% oksid berili. Nga mineralet 
me te njohura te berilit me shume se gjysma j.ane silikate, 24'% fosfa
te, 10% okside dhc 9% si shume borate, arsenate dhe karbonate. Ai sho
qerohet me kuarcin, shpatin fushor etj. 

Berili dhe komponimet e tij kane veti toksike te theksuara. Me te 
rrezikshme jane komponimet e tij tc tretshme si fluoruret, kloruret, 
sulfatet. Komponimet e tij te patretshme, vec;.anerisht oksidi i berilit 
paraqet rrezikshmeri gjate vcprimit ne organizem ne formen e pluhu
rave mikrodisperse. 

Percaktimi sasior i berilit ne shkembinjte, mineralet, xeheroret dhe 
produktet e pasurimit eshte i veshtire �r dy aresye: 

1. Intervali i permbajtjes se BeO luhatet nga 10- 5 .% (ne provat
gjeokimike) deri 20% e me shume ne mineralet dhe koncentratet. Si 
rrjedhim per percaktimin e tij s'mund te perdoret e njejta mctode. 
Ne vartesi te permbajtjes konkrete te BeO ne rooster, zgjidhet edhe 
metoda e percaktimit te tij. 

2. Berili shoqerohet me elemente te cilet pengojne percaktimin e

• lnstituti i Studimeve dhe Projelttimeve te Gjeologjise ne Tirane.
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Fir. t. Variesla e sakti!sise qa p&ql!ndrlmi 

2. Persa i perket koefi�entit te variacionit dhe saktesise, te tre
metodat keto parametra i kane te afert. 

Verejme qe prova 1/N eshte kryer me te tre metodat dhe rezul
tatet e fituara per berilin me secilen metode jepen me poshte: 

Nr. proves 
1/N· 

Metoda spektrale 
98.33 

Met. e · plazmes 
86.037 

Met .. kimik.e 
97.in

3. Me metoden spektrofotometrike kryhen 15 analiza ne 4 elite pu
ne, ndersa me metoden spektrale kryhen 15 analiza ne 5 dite pune. 
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Summary 

THE STUDY AND THE EXPERIMENTATION OF THE METHODS 

ON THE DETERMINATION OF Be IN SILICATE ROCK. 

This article describes the stud,ies carried out on the determination of Be 

in the silicate rock by the spectrophotometl·ic method with beryllonit II and 

9uantitative spectral with arc and plasma .ones. 

The spectrophotometric method with beryllonit II can be used for contents 

greater then 10 ppm, whereas the spectral method can be used !or contents 

greater then 1.5 ppm. 
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PERCAKTIMI FOTOMETRIK I ZIRKONIT 
ME PIROKATEHIN VIOLET NE SHKEMBINJTl: 

SIUKATE 

Aferdita Gega•, Sefer Matja0 

Studjohet mundesia e pi!rshtatjes dhe zbatimit te metodes 
!otometrilte te percaktimit te zirkonit me pirokatehin violet, ne
shkemblnjte silikate te vendit tone.

HYRJE 

Metodat e percaktimit kimik te zirkonit jane te gjata dhe me soktesi 
te pamjaftueshme. Metodat me te perdorshme per percaktimin e shpejte 
te sasive t� vogla te zirkonit jane ato fotometrike. 

Njihen disa metoda fotometrike te percaktimit te zirkonit me per
dorimin e rcagenteve te ndryshem. Metodat fotometrike me te per
dorshme jane ato me pirok.atehin violet, ksilenoranzb, fenilfluoron, arse
nazo III, metiltimolblu, etj., pershkrimi i plqte i te cilave jepet ne pu
nimet e disa autoreve (Elinson S. V. 1961). Nisur nga qellimi i studi
mit tone per gjetjen dhe zbatimin e nje metode fotometrike per per
caktimin e zirkonit ne shkembinjte silikate te vendit tone, ne pershta
tem dhe zbatuam metoden fotometrike te percaktimit te ,zirkonlit me 
pirokatchin violet. 

Pirokatehini violet formon me jonet e zirkonit ne pH 5-5,5 nje 
komponim kompleks me ngjyre portok;:illi k.afe me A maksimale ne 
625 nm (E = 3,1 x IO"). Trelcsira ujore e reagentit absorbon ne gja
tesi vale 450 milimikron. Komponimi i ngjyrosur formohet ne mjedise 
klorure. nltr..::lte e sulfate (Busev A. U. 1978); pH optimal per formi
min e kompl€ksit eshte 5,2-5,4. Ngjyra e tij zhvillohet mbas 30 minu
tash dhe eshte e qendrueshme per 2-3 ore. Ligji i Becri.t eshte i vlef
shcm ne zonen e pcrqendrimeve te zirkonit 1-100 mikrogram zirkon ne 
50 ml. tretesire. 

Kompleksi i ngjyrosur i zirkonit me reageniin eshte i qendrue-

•) Jnstituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane. 
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rere deri ne 1,5-2 ml. dhe me tej vazhdohen njelloj si ne perpunimin e 
mostrave per kolorimetrim. Me te dhenat e fituara ndertohet kurba e

kalibrimit, qe shpreh varesjne ndermjet permbajtjes se zirkonit ne mi
krogram dhe densitetit optik te kompleksit te tij te ngjyrosur. 
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Su m mary 

PHOTOMETRIC DETERMINATION OF ZIRCON BY VIOLET 
PYROCATECOLE IN A SILICATE ROCK 

This article treates the possibility 0£ the adaption and application of pho
tometric method on the determination of zircon by violet pyrocatecole in the 
silicate roclts of our country. 

The study has been carried out on an atested sample. The statistical ela
boration of data has been made as well. 
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